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Φτάσαμε αισίως στο φύλλο Νο 279
της εφημερίδας μας «το βουργαρέλι».
Έρχεται κοντά σας λίγο αργοπορη-
μένα, πρωτίστως για λόγους οικονο-
μικούς και δευτερευόντως για

συγκέντρωση 
ύλης. Είναι γεγο-
νός ότι, επί 14
συνεχή χρόνια
που είμαι υπεύ-
θυνη έκδοσης
της εφημερίδας,
καταβάλλεται

κάθε δυνατή προσπάθεια να διατηρή-
σει τη φυσιογνωμία και το επίπεδό
της. Πέρα από τα τοπικά νέα, που κα-
λύπτει με συνέπεια κα εφόσον έχει
την έγκαιρη και έγκυρη ενημέρωση,
ασχολείται και με θέματα γενικότερου
ενδιαφέροντος, ιστορικά, πολιτιστικά,
περιβαλλοντικά.
Οι κριτικές από τους ανθρώπους που

ασχολούνται σοβαρά με την εφημερίδα
μας είναι άκρως ενθαρρυντικές. Όμως
για να συνεχίσει να έρχεται κοντά σας,
τόσο σε έντυπη όσο και σε ηλεκτρο-
νική μορφή, χρειάζεται πρωτίστως την
οικονομική στήριξη όλων μας και θα
εξηγήσω στη συνέχεια τον λόγο. 

Τα δύο τελευταία χρόνια ενώ παρα-
μένουν σταθερά τα έξοδα έκδοσης,
έχουν διπλασιαστεί τα ταχυδρομικά
τέλη, με αποτέλεσμα να δυσκολευό-
μαστε οικονομικά. Με έναν έλεγχο
διαπιστώθηκε ότι μερικοί δεν έχουν
πληρώσει τα δύο τελευταία χρόνια τη
συνδρομή τους, αλλά το κυρίαρχο
θέμα είναι οι διαφημιζόμενοι στην
εφημερίδα. Ελάχιστοι πληρώνουν το
κόστος της διαφήμισής τους, ίσως
εσφαλμένα εδώ και χρόνια, θεωρών-
τας την υποχρέωση της εφημερίδας
και χωρίς να προβούν σε καμία ανα-
νέωση της καταχώρησής της.

Γι’ αυτό το νέο Δ.Σ., που προέκυψε
από τις εκλογές στις 10 Μαρτίου 2024,
αποφάσισε ομόφωνα και συνέταξε
επιστολή προς τους διαφημιζόμε-
νους, η οποία σε πρώτη φάση θα δη-
μοσιευτεί σ’ αυτό το φύλλο της
εφημερίδας μας (σελ. 11) και στη συ-
νέχεια θα σταλεί στον καθένα χωριστά
εφόσον δεν υπάρξει άμεση ανταπό-
κριση. Από το επόμενο φύλλο θα κα-
ταχωρηθούν οι διαφημίσεις, όσων
έχουν τακτοποιηθεί οικονομικά.

ΛΟΥΚΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ
Υπεύθυνη έκδοσης της εφημερίδας

Πέρασαν τα δύο χρόνια από τη διενέργεια
των εκλογών στον Σύλλογό μας, στον Σύλ-
λογο Βουργαρελιωτών Αττικής. Έτσι,
όπως εξαγγείλαμε στο φύλλο Νο 278 της
εφημερίδας μας (Οκτώβριος – Νοέμβριος
– Δεκέμβριος 2023) πραγματοποιήθηκε
στο Γραφείο του Συλλόγου μας (Φειδίου
18, Αθήνα),  την Κυριακή 10 Μαρτίου 2024,
σύμφωνα με το καταστατικό μας η Γενική
Συνέλευση των μελών του Συλλόγου μας.
Συμπτωματικά η ημερομηνία αυτή συνέ-
πεσε με την έκδοση του πρώτου φύλλου
της εφημερίδας μας 10 Μαρτίου 1977 και
φέτος συμπληρώνονται 47 χρόνια από την
πρώτη έκδοσή της. Πρόεδρος της Γενικής
Συνέλευσης εκλέχτηκε ο συγχωριανός μας
Κώστας Αλεξίου και Γραμματέας ο συγ-
χωριανός μας Θανάσης Γεωργάρας. 

Αφού διαπιστώθηκε η ύπαρξη της απαρ-
τίας που προβλέπεται από το καταστατικό,
άρχισε η συζήτηση των θεμάτων της ημε-
ρήσιας διάταξης.

Η Πρόεδρος του απερχόμενου Δ.Σ Λου-
κία Αντωνίου παρουσίασε τον απολογι-
σμό της θητείας του Δ.Σ (Γενικό και
Οικονομικό).
Ο Πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης Κώ-
στας Αλεξίου έκανε εισήγηση να εκδοθεί
ψήφισμα από τη Γενική Συνέλευση, με
αφορμή από το αφιέρωμα της Πανηπειρω-
τικής Συνομοσπονδίας Ελλάδος, στην Πίτα
του Ηπειρώτη, στα μαρτυρικά χωριά της
Ηπείρου που γνώρισαν τη θηριωδία των
Γερμανών, ώστε να γίνουν οι απαραίτητες

ενέργειες, για να συμπεριληφθεί και το
Βουργαρέλι στον κατάλογο των μαρτυ-
ρικών χωριών. Σημειωτέον ότι το Βουρ-
γαρέλι κατά τη διάρκεια του
Γερμανοϊταλικού βομβαρδισμού της 5ης
Μαΐου 1943 είχε 14 νεκρούς, πολλά σπίτια
ερείπια και την καταστροφή ήρθε να τελει-
ώσει η πυρπόληση του χωριού από τους
Γερμανούς στις 3 Οκτωβρίου 1943.

Από τις αρχαιρεσίες εκλέχτηκαν τακτικά
μέλη του Δ.Σ. για την επόμενη διετία, τα
οποία συνήλθαν σε συνεδρίαση την 13
Μαρτίου 2024 και συγκρότησαν το νέο Δ.Σ.
του Συλλόγου Βουργαρελιωτών Αττικής.

Πρόεδρος: Λουκία Αντωνίου – Σούσου
210 7667549 – 6977550119
Αντιπρόεδρος: Βασίλειος Μπράτης
210 9315640 – 6977770562
Γραμματέας: Κωνσταντίνα Σούσου
210 7667549 – 6981770992
Ταμίας: Πετρούλα Τσόντρη
210 8640997 – 6980500859
Μέλη:
Αικατερίνη Γούλα: 210 8841658 –
6946330619
Μαρίνα Σόφη: 210 7772885 –
6977356393
Αικατερίνη Σόφη: 2130044968 –
6957209510
Αναπληρωματικοί:
Μαρία Στεφάνου: 6973302224
Νικόλαος Τσιούνης: 6976486225 

Εθιμικό δίκαιο οι εκδηλώσεις του καλο-
καιριού στο Βουργαρέλι. Όλοι τις αναμέ-
νουν, μικροί και μεγάλοι, με κοινό στόχο
και των διοργανωτών και των συμμετε-
χόντων την ψυχαγωγία, τη διασκέδαση
και την επικοινωνία των ντόπιων και των
αποδήμων μεταξύ τους. Και η Πλατεία
θα πάρει ζωή, όλοι μαζί θα απολαύ-
σουμε τη δροσιά, θα χορτάσει το μάτι και
η ψυχή, θα γεμίσουν κατά κάποιο τρόπο
οι μπαταρίες για το υπόλοιπο χρονικό
διάστημα. Οι Σύλλογοι του χωριού μας
σας προσφέρουν τις παρακάτω προ-
γραμματισμένες εκδηλώσεις, έναν συν-
δυασμό υλικών απολαύσεων και
πνευματικών σε ταιριαστή ισορροπία.

Αναβίωση ιστορικής μνήμης: Επέ-
τειος κήρυξης της Επανάστασης
1821 στο Βουργαρέλι
Κυριακή 4 Αυγούστου 2024, από-
γευμα: Ο Δήμος Κεντρικών Τζουμέρκων
στον χώρο της Ι.Μ.του Αγίου Γεωργίου
στο Βουργαρέλι, θα πραγματοποιήσει
εκδηλώσεις για την ιστορική επέτειο της
έναρξης της Επανάστασης του 1821 στα
Τζουμέρκα, για 15η συνεχή χρονιά από
τη στιγμή της καθιέρωσής της. Το πρό-
γραμμα θα ανακοινωθεί.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙΩΤΩΝ 
ΑΤΤΙΚΗΣ: ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΒΛΙΟΥ 
1– 25 Αυγούστου 2024 για 28η χρονιά
Θα πραγματοποιηθεί στο γνωστό πλέον
στέκι στην άκρη της Πλατείας, όπου ο
εξωτερικός χώρος γίνεται ένας φαντα-
στικό παιδότοπος, διαβάζονται παραμύ-
θια και άλλες εκδηλώσεις για παιδιά.
Στον χώρο αυτόν θα λειτουργεί παράλ-
ληλα και η έκθεση φωτογραφιών του με-
γάλου φωτογράφου Κώστα Μπαλάφα.

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙΟΥ
Οι ημερομηνίες των εκδηλώσεων είναι

οι εξής:
- Κυριακή 21 Ιουλίου 2024: Συμμετοχή
του χορευτικού στα Καραϊσκάκεια στη
Σκουληκαριά.
- Πέμπτη 1 Αυγούστου 2024: Συμμε-
τοχή του χορευτικού στην Κυψέλη στην
εκδήλωση του Δήμου προς τιμήν των το-
πικών μουσικών.
- Σάββατο 3 Αυγούστου 2024: Συμμε-
τοχή του χορευτικού στα Άγναντα.
- Κυριακή 11 Αυγούστου 2024: Αιμο-
δοσία σε συνεργασία με τον πολιτιστικό
σύλλογο Παλαιοκάτουνου. Η αιμοδοσία
θα γίνει στο Παλαιοκάτουνο.
- Τρίτη 13 Αυγούστου 2024: Εκδήλωση
του Πολιτιστικού Συλλόγου Βουργαρε-
λίου με την παραδοσιακή ορχήστρα του
Αλέξανδρου Αρκαδόπουλου στην κεν-

τρική πλατεία του χωριού.
- Κυριακή 18 Αυγούστου 2024: Εκδή-
λωση για τα παιδιά με ομαδικά παιχνίδια
και δημιουργική απασχόληση παιδιών
προσχολικής ηλικίας.
- Κυριακή 25 Αυγούστου 2024: Πα-
ρουσίαση του χορευτικού στην εκπομπή
της ΕΤ3 «Κυριακή στο χωριό»

ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ 2024
ΜΕ ΤΟ ΚΥΤΤΑΡΟ ΤΕΧΝΗΣ
ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ
- 8-12 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2024: Έκθεση ζω-
γραφικής των παιδιών της περιοχής υπό
την καθοδήγηση των δασκάλων τους κ.κ.
Ευάγγελου Τριάντου και Αννίτας Νούσια
στο ΚΥΤΤΑΡΟ ΤΕΧΝΗΣ ΤΖΟΥΜΕΡ-
ΚΩΝ.
- 12 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2024 – ώρα 11.00
π.μ. – Κουκλοθέατρο ΑΝΤΡΑΛΑ «ΤΟ
ΠΙΟ ΟΜΟΡΦΟ ΣΠΙΤΙ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ» –
στην πλατεία του χωριού, με τη χορηγία
του Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων.
-13 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2024 – ώρα 11.00:
Πεζοπορία των μικρών μας φίλων στο
ρέμα της Λεπτοκαρυάς (ΙΑΜΑΤΙΚΟ
ΔΑΣΟΣ).
- Αφηγήσεις παραμυθιών κάτω από τον
πλάτανο στην πλατεία του Βουργαρελίου
από δασκάλους και παραμυθάδες.
Οι εκδηλώσεις αυτές γίνονται σε συνερ-
γασία με το ΚΔΑΠ. 

ΕΚΘΕΣΕΙΣ
- Μόνιμη έκθεση φωτογραφιών Κώστα
Μπαλάφα και Νίκου Μανούση στον
χώρο του ΚΥΤΤΑΡΟΥ ΤΕΧΝΗΣ ΤΖΟΥ-
ΜΕΡΚΩΝ.
- Έκθεση φωτογραφιών στην είσοδο του
Δημαρχείου Κεντρικών Τζουμέρκων.
- Έκθεση φωτογραφίας του Γεωργίου Δ.
Σόφη (12-18 Αυγούστου 2023), στον
χώρο του ΚΥΤΤΑΡΟΥ ΤΕΧΝΗΣ ΤΖΟΥ-
ΜΕΡΚΩΝ.
- Έκθεση ζωγραφικής της Αναστασίας
Κόνιαρη (12-18 Αυγούστου 2023), στον
χώρο του ΚΥΤΤΑΡΟΥ ΤΕΧΝΗΣ ΤΖΟΥ-
ΜΕΡΚΩΝ.
ΠΕΖΟΠΟΡΙΕΣ
- Ιαματικό δάσος / Λεπτοκαρυά / Νεραϊ-
δογέφυρο (χρόνος 45 λεπτά, βαθμός δυ-
σκολίας: 1) – πληροφορίες Νίκος
Μανούσης – τηλ. 697 991 2980.
ΒΙΒΛΙΑ
- Παζάρι βιβλίου «Δεύτερο χέρι»
- Δανειστική βιβλιοθήκη 
(Στο ΚΥΤΤΑΡΟ ΤΕΧΝΗΣ ΤΖΟΥΜΕΡ-
ΚΩΝ) 
Επισκεφθείτε τον νέο μας χώρο και απο-
λαύστε τον παλιό νερόμυλο περιστοιχι-
σμένο από παραδοσιακά, λαογραφικά
αντικείμενα, καθώς και τη νεροτριβή στο
πίσω μέρος του κτηρίου.

Καλοκαιρινές ανάσες 
πολιτισμού στο Βουργαρέλι

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΜΑΣ-

ΕΝΙΣΧΥΣΤΕ 
ΤΗΝ ΜΕ ΚΑΘΕ
ΤΡΟΠΟ. ΕΙΝΑΙ 
Η ΦΩΝΗ ΜΑΣ!



Ο Ελευθέριος (Λευτέρης) Στύ-
λιος γεννήθηκε στο Παλαιοκά-
τουνο Άρτας στις 2.2.1931. Ήταν
το πέμπτο, κατά σειρά, παιδί του
Αλέξη και της Μαρίας, με μεγαλύ-
τερα αδέρφια τους Χρήστο, Δη-
μήτρη, Ιουλία και Αμαλία. Στα
τέσσερά του χρόνια έμεινε ορφα-
νός από πατέρα και η παιδική του
ηλικία στο χωριό κύλησε εν μέσω
των αντίξοων συνθηκών, αρχικώς,
της γερμανοϊταλικής κατοχής, και,
κατόπιν, του εμφυλίου πολέμου. 
Κατά τα εφηβικά του χρόνια μετεγκαταστάθηκε στην Αθήνα,

υπό τη φροντίδα του μεγαλύτερου αδερφού του, Χρήστου,
προκειμένου να συνεχίσει τις σχολικές σπουδές του στη δευ-
τεροβάθμια εκπαίδευση. Υπήρξε άριστος μαθητής, με απο-
τέλεσμα την εισαγωγή του τόσο στη Φιλοσοφική, όσο και στη
Νομική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών, εκ των οποίων
επέλεξε την πρώτη. Αμέσως μετά την ολοκλήρωση των

σπουδών του, κατά τη διάρκεια των οποίων εκπλήρωσε και
τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις, διορίστηκε ως καθηγη-
τής (φιλόλογος) στο υπουργείο Παιδείας. Κατά τη διάρκεια
της μακρόχρονης σταδιοδρομίας του υπηρέτησε σε πλήθος
σχολείων τόσο της Αθήνας όσο και της επαρχίας, διακρινό-
μενος, πάντοτε, για το υψηλό αίσθημα ευθύνης, την ακατά-
βλητη ενέργεια, και τη γνήσια αγάπη του για το αντικείμενο
διδασκαλίας και τους μαθητές του. Αφού διήλθε όλες τις ιε-
ραρχικές βαθμίδες της εκπαίδευσης, αποχώρησε από την
υπηρεσία με τον βαθμό του Λυκειάρχη. 
Όσον αφορά την οικογενειακή ζωή του, υπήρξε παντρεμέ-

νος με τη Βενετία, με την οποία απέκτησε μία κόρη, τη
Μαρία. Ιδιαίτερη χαρά, στα τελευταία χρόνια, του έδωσε η
απόκτηση των δύο εγγονιών του, της Αριάδνης και του
Άλκη – Ελευθέριου. Απεβίωσε στις 17.12.2022, σε ηλικία
91 ετών, και, κατόπιν προσωπικής του επιθυμίας, επέ-
στρεψε για να αναπαυθεί στη γη του Παλαιοκάτουνου. 
Ως άνθρωπος, χαρακτηριζόταν από σθένος, αποφασιστι-

κότητα, εντιμότητα, ευθύτητα, ενέργεια, εξωστρέφεια και
κοινωνικότητα, ιδιότητες που του επέτρεψαν να αντιμετω-
πίσει με επιτυχία τις όποιες δυσκολίες συνάντησε στην πο-
ρεία του, καθώς, επίσης, και να είναι ιδιαίτερα αγαπητός
στην οικογένεια, στους φίλους, στους συναδέλφους, στους
μαθητές και στις μαθήτριές του. 

Παράλληλα, υπήρξε βαθιά πνευματικός και μορφωμένος,
με αγαπημένη συνήθεια την ασταμάτητη ανάγνωση – ως
και τις τελευταίες του ημέρες - βιβλίων με ιστορικό, κοινω-
νικό και φιλολογικό περιεχόμενο. Λάτρης των ταξιδιών,
πραγματοποίησε πλήθος εξορμήσεων στην Ελλάδα και
στο εξωτερικό, όσο το επέτρεπαν η ηλικία και η υγεία του. 
Τέλος, χαρακτηριστικό του γνώρισμα ήταν η μεγάλη υπε-

ρηφάνεια και η ιδιαίτερη σύνδεση που ένιωθε για τον τόπο
καταγωγής του, το Παλαιοκάτουνο Άρτας, που εκδηλωνό-
ταν μέσα από τις ολοζώντανες διηγήσεις για τα παιδικά του
χρόνια στο χωριό – οι οποίες, πέρα από οικογενειακό,
είχαν και μεγάλο ιστορικό / λαογραφικό ενδιαφέρον, τις συ-
χνότατες εκεί επισκέψεις του, τις στενές σχέσεις με τα αδέρ-
φια και τους άλλους συγγενείς και συγχωριανούς του, τη
συμμετοχή του στις εκδηλώσεις του τοπικού Συλλόγου, τις
ιστορικές και φιλολογικές του μελέτες, την αγάπη του για
την Ηπειρώτικη μουσική και παράδοση, και, φυσικά, την τε-
λευταία επιθυμία του περί ανάπαυσης στον συγκεκριμένο
τόπο. Μας λείπει πολύ.                               Η οικογένεια
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Το Βουργαρέλι είναι ο γενέθλιος τόπος, που μας εμπνέει και μας δίνει δύναμη στην καθημερινότητά μας.

Κοινωνικά

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ:

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙΩΤΩΝ
ΑΤΤΙΚΗΣ

“ΤΟ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ”
ΦΕΙΔΙΟΥ 18, 106 78 ΑΘΗΝΑ

ΕΚΔΟΤΗΣ:
ΛΟΥΚΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ
Πρόεδρος Συλλόγου

Θεοτοκοπούλου 54-56
162 31 Βύρωνας

Τηλ.: 210 7667549
Κινητό: 6977 550119

*
ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ

Γραφικές Τέχνες ΖΩΡΖΟΣ
Μεσολογγίου 10, Αθήνα 106 81
Τηλ.: 210 3301600 - 210 2384101

e-mail:
ngzorzos@otenet.gr

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ “ΓΑΛΗΝΗ”
ΧΡΗΣΤΟΣ ΛΥΤΡΑΣ

ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ ΑΡΤΑΣ
ΤΗΛ.: 26850 22380

22135

ΔΙΑΚΟΠΕΣ ΣΤΟ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ 
ΟΛΟΝ ΤΟΝ ΧΡΟΝΟ!

Η Εφημερίδα μας το
«ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ» θέλει και ζη-
τάει τη συνεργασία των χω-
ριανών μας. Η Συντακτική
Επιτροπή δημοσιεύει κάθε
συνεργασία που λαμβάνει και
δεν λογοκρίνει κανένα κεί-
μενο. Μοναδική προϋπόθεση
τα κείμενα να είναι ενυπό-
γραφα. Παράκληση οι συνερ-
γασίες να αποστέλλονται με
mail στα: 
Λουκία Αντωνίου:
loukiac.antonoiou@gmail.com
ή  ταχυδρομικώς στη διεύ-
θυνση του Συλλόγου:
Φειδίου 18, 108 78  Αθήνα.
Συνεργάτης στην ψηφιοποί-
ηση των κειμένων Νίκος Τσι-
ούνης:
tsiounisnikos@gmail.com

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ
ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 

Π Ω Λ Ε Ι Τ Α Ι
διώροφη πέτρινη κατοικία 

στο Βουργαρέλι.
Πληροφορίες στα τηλ.

210 2585854 - 6974575294

ΜΕΖΕΔΟΠΩΛΕΙΟ - ΨΗΣΤΑΡΙΑ
ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΛΙΟΥΛΗΣ

ΤΗΛ.: 26850 24669
ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ

Χειροποίητα 
Κοσμήματα & Δώρα

Ειρήνη Βιτώρου
Παλλάδος 24-26
Αθήνα
τηλ.  697 8215823 

Facebook page:
Κουμπάκι 
koumpaki.com

Γάμος
Η Κωνσταντίνα Γιαννάκου (κόρη
της Βασιλικής Γ. Παππά  και του
Παύλου Γιαννάκου) και ο Γιάννης
Σπυρόπουλος τέλεσαν τον γάμο
τους στον Ιερό Ναό Αγίου Ανδρέα
στο Λαύριο Αττικής την 1η Ιουνίου
2024.
Ευχόμαστε βίον ανθόσπαρτον!

Γέννηση
Η Κατερίνα Παπαϊωάννου (κόρη
της Αθηνάς Αντωνίου και του Χρή-
στου Παπαϊωάννου) και ο Σερα-
φείμ Τσαβαλιάς απέκτησαν
κοριτσάκι.
Να τους ζήσει!

Βαπτίσεις
- Ο Δημήτρης Σούσος (γιος του
Χρήστου Σούσου και της Ελπίδας
Ποζατσίδου) και η Αδριάνα
Βασιλείου βάφτισαν το κοριτσάκι
τους στον Ιερό Ναό Ύψωσης Τι-
μίου Σταυρού, Κτήμα Laforet, και
το όνομά της Ελπίδα.
- Η Βέρα Λύτρα και ο Γιώργος
Καράλης βάπτισαν το αγοράκι
τους και το όνομά του Σωτήριος.
Να τους ζήσει το καινούργιο
όνομα!

Θάνατοι
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στο
Βουργαρέλι ο Δημήτρης Πλούμ-
πης του Ηλία.
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στο
Βουργαρέλι η Αναστασία
Γιαννέλου (σύζυγος Στέλιου Γιαν-
νέλου).
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στο
Βουργαρέλι η Χρυσούλα Μπα-
κάλη.
- Απεβίωσε στην Κέρκυρα και κη-
δεύτηκε στο Βουργαρέλι η Σαβ-
βούλα Κολιούλη.
- Απεβίωσε στην Αθήνα και κηδεύ-
τηκε στο Βουργαρέλι ο Χρήστος
Ρούμπος.
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στο
Βουργαρέλι ο Χρήστος Στέργιος.
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στην
Πρέβεζα στις 21 Ιουνίου 2024 η
Σοφία Δημάκα (κόρη του Νικο-
λάου και της Αλεξάνδρας Νάκου).   
- Απεβίωσε στην Αθήνα και κηδεύ-
τηκε στο Βουργαρέλι ο Κώστας
Τσιάκας. 
Θερμά συλλυπητήρια στους οι-
κείους τους.

Μπράτης Βασίλης   Νο 3874 ........................................ 45 Ε
Μπράτη Λαμπρινή   Νο 3875 ....................................... 25 Ε
Αλεξίου Κώστας   Νο 3876 ......................................... 100 Ε
Τσιώρης Κωνσταντίνος   Νο 3877................................ 50 Ε
Στύλιου Βενετία   Νο 3878 ............................................ 50 Ε
Τσιούνης Νικόλαος   Νο 3879 ...................................... 20 Ε
Στεφάνου Στέφανος   Νο 3880 ..................................... 25 Ε
Στεφάνου Μαίρη   Νο 3881........................................... 25 Ε
Τσόντρη Πετρούλα   Νο 3883....................................... 20 Ε
Γούλα Αικατερίνη   Νο 3884 ......................................... 20 Ε
Γεωργοκώστας Αντώνης   Νο 3885.............................. 30 Ε
Γούλα  - Μίχαλου Ευτυχία   Νο 3886 ............................ 20 Ε
Κρανιώτη – Πιστή Έλλη   Νο 3887 ............................... 20 Ε
Λύτρα Βέρα   Νο 3910 .................................................. 10 Ε
Χανδρινού Αφροδίτη   Νο 3911 .................................... 20 Ε
Μάντζιου Μαίρη   Νο 3912 ........................................... 30 Ε 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ
Η Μαίρη Στεφάνου πρόσφερε
στον Σύλλογο το ποσό των
50 ευρώ (Νο απόδειξης 3882)
για τα πέντε χρόνια από την
εκδημία της μητέρας της Βα-
σιλικής.

ΣΥΝΔΡΟΜeΣ

Μνήμη Ελευθέριου Στύλιου 
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Σαββούλα, 
έφυγες νωρίς…
Μέρα Μαγιού μού μίσεψες
μέρα Μαγιού σε χάνω...

Ήταν πρωί 15 Μαΐου 2024,
όταν χτύπησε το τηλέφωνό
μου και η κόρη της μου ανήγ-
γειλε το θλιβερό μαντάτο, ότι η
μητέρα της πριν λίγες ώρες
έφυγε από τη ζωή. Η Σαβ-
βούλα δεν θα είναι πια κοντά
μας, μεγάλη απώλεια για τα
παιδιά της και τα εγγονάκια
της και στη συνέχεια μεγάλη έλλειψη για
μας τους φίλους της.  Θα σκιαγραφήσω την
προσωπικότητά της και την προσφορά της,
για να κρατήσουμε ανεξίτηλες στη μνήμη
μας διάφορες πλευρές της, αναφορά σε
όσα ζήσαμε μαζί που θα την κρατούν ζων-
τανή κοντά μας.

Γεννήθηκε στο Θεσπρωτικό της Πρέβε-
ζας. Τα παιδικά και εφηβικά της χρόνια τα
έζησε στην Άρτα, στη γειτονιά της Παρηγο-
ρήτισσας με αγαπημένες φίλες και φίλους,
ανέμελα χρόνια,  όπως η ίδια διηγούνταν,
τότε που υπήρχε η έννοια της γειτονιάς, της
ανεμελιάς και των ζεστών ανθρωπίνων σχέ-
σεων. Τις βαθμίδες του σχολείου τις πέρασε
στην Άρτα. 

Και εκεί στο τέλος του Γυμνασίου γνώρισε
τον Γιώργο Κολιούλη. Αγαπηθήκανε, γίνανε
ζευγάρι, απόκτησαν δύο παιδιά, τον Δημή-
τρη και τη Σάνυ. Και έκτοτε η ζωή τους συν-
δέθηκε με το Βουργαρέλι και η Σαββούλα
όλο γι’ αυτό μιλούσε, σε σημείο που τη νό-
μιζες Βουργαρελιώτισσα, τόση ήταν η
αγάπη και το ενδιαφέρον της, που αργό-
τερα όταν τη γνώρισα καλά, έμαθα τον τόπο
καταγωγής της. Τα καλοκαίρια τους ήταν
Βουργαρέλι, ενώ η κύρια διαμονή ήταν στην
Αθήνα, όπου το ζευγάρι είχε τις δουλειές
του. 

Δυστυχώς η μοίρα ήταν σκληρή για τη
Σαββούλα, έχασε τελείως ξαφνικά ένα
βράδυ του Αυγούστου στο χωριό, πριν 14
χρόνια, γιατί  τον πρόδωσε η καρδιά του,
τον σύντροφό της Γιώργο. Στωικά και με
αξιοπρέπεια αντιμετώπισε το απροσδόκητο
γεγονός και δεν αποκόπηκε από το Βουρ-
γαρέλι. Μετά από κάποιο διάστημα συνέ-
χισε την ανακαίνιση του πατρικού σπιτιού
τού Γιώργου, επιθυμία και των δύο με
όνειρο παραμονής τους όλο και περισσό-
τερο χρόνο σ’ αυτό. Κάποια στιγμή αποφά-
σισε να εγκατασταθεί  μόνιμα στο χωριό,
προσφέροντας και στην τοπική κοινωνία
αλλά παρόλη την καλή πρόθεση δεν ευω-
δόθηκε η προσπάθειά της.

Την εποχή εκείνη  προσπάθησε να κάνει
πραγματικότητα ένα όνειρο χρόνων. Βλέ-
ποντας τη μοναξιά και την έλλειψη ενδιαφε-
ρόντων στους ηλικιωμένους της περιοχής
μας, με εισήγηση και των δύο Συλλόγων
του Βουργαρελίου, απευθύνθηκε στον
Δήμο για την ίδρυση ΚΑΠΗ και μάλιστα ανέ-
πτυξε το σκεπτικό της στο Δημοτικό Συμ-
βούλιο. Όμως  η προσπάθειά της αυτή που
θα την κρατούσε στο Βουργαρέλι  δεν καρ-
ποφόρησε και το όνειρό της έμεινε ανεκ-
πλήρωτο. Αυτά τα λίγα για την αγάπη και το
ενδιαφέρον της Σαββούλας για το Βουργα-
ρέλι.

Με τους φίλους της δοτική, σε συνεχή επι-
κοινωνία μαζί τους είτε τηλεφωνικά είτε δια-
δικτυακά. Δεν θα ξεχάσω τη ζεστή
καλημέρα κάθε πρωί μαζί με τα Ηπειρώτικα
τοπία που αναρτούσε στο fb. Ήξερε με τον
δικό της μοναδικό τρόπο να συμμερίζεται
τις χαρές και τις λύπες των δικών της αν-
θρώπων, αλλά η ίδια όσο μπορούσε τους
κρατούσε μακριά από τα δικά της προβλή-

ματα. Αυτό έκανε και τα
δύο τελευταία χρόνια με
την ασθένειά της που
τόσο την ταλαιπώρησε
μέχρι την κατάληξή της.
Την αντιμετώπισε με
καρτερία και αξιοπρέ-
πεια, μη θέλοντας να
κάνει κοινωνό κανένα
στις δυσκολίες που περ-
νούσε και ήταν πολλές.
Ούτε το τέλος της σκε-
φτόταν αλλά δεν το εκ-
δήλωνε, αυτή την εικόνα
έδινε. Όταν την επισκέ-
φτηκα πριν από πέντε

μήνες μού ευχήθηκε καλή αντάμωση το κα-
λοκαίρι στο Βουργαρέλι κι ας ήταν καθηλω-
μένη στο κρεβάτι του πόνου. Και όντως το
καλοκαίρι θα τη βρει στο Βουργαρέλι που
τόσο πολύ αγάπησε να τη σκεπάζει η γη
του, συντροφιά με τον Γιώργο της.

Αγαπημένη φίλη Σαββούλα έφυγες νωρίς,
όμως θα είσαι για πάντα κοντά μας και όχι
μόνο μία ανάμνηση.

Η Σαββούλα Κολιούλη και 
ο Σύλλογος Βουργαρελιωτών Αττικής

Η αγάπη της και το ενδιαφέρον της για τον
Σύλλογο υπήρξε αμείωτο και συνεχές από
την πρώτη στιγμή που έγινε μέλος του Δ.Σ.
μέχρι που «έφυγε» από κοντά μας.
Πρωτοεισήλθε στον Σύλλογο το 1994 με
Πρόεδρο την αείμνηστη Σταυρούλα Καρα-
βασίλη και στο Δ.Σ. είχε τη θέση του Ταμία
για τη διετία 1994 – 1996.
Και για την ιστορία σημειώνω τις διετίες που
συμμετείχε στο Δ.Σ. του Συλλόγου: 2006 –
2008 (τότε για πρώτη φορά έγινα και εγώ
μέλος του Δ.Σ.και συνδεθήκαμε με τη Σαβ-
βούλα με συνεργασία και φιλία), 2010 –
2012 ως Ταμίας, 2012 – 2014, 2022 –
2024. Όσες φορές δεν συμμετείχε στο Δ.Σ.
παρέμεινε ενεργό μέλος και ήταν πάντα
πρόθυμη να προσφέρει τη βοήθειά της και
τη στήριξή της.

Εκπροσωπούσε τον Σύλλογό μας για
πολλά χρόνια στην Ομοσπονδία Τζουμερ-
κιωτών, όπου υπήρξε μέλος και του
Δ.Σ.της, και στην Πανηπειρωτική Συνομο-
σπονδία Ελλάδος.

Υπήρξε συνεργάτης για αρκετά χρόνια
στην εφημερίδα μας «το βουργαρέλι».
Έγραφε στη στήλη ΠΩΣ ΚΑΙ ΓΙΑΤΙ – ΑΝΑΛ-
ΛΟΙΩΤΕΣ ΦΡΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΑΣ και σε
άλλα κείμενά της λαογραφικού περιεχομέ-
νου περιέγραφε έθιμα του τόπου μας. 

Στις τελευταίες αρχαιρεσίες του Συλλόγου
μας στις 10 Μαρτίου 2024 εξέφρασε τη
λύπη της, γιατί η κατάσταση της υγείας της
την εμποδίζει να πάρει μέρος. Την επόμενη
μέρα με ιδιαίτερο ενδιαφέρον τηλεφώνησε
για να μάθει τα αποτελέσματα.

Ο Σύλλογός μας ανακοίνωσε το θλιβερό
γεγονός και αποφάσισε αντί στεφάνου να
παραδώσει το ποσό των 150 ευρώ στο
Κέντρο Υγείας Βουργαρελίου.

Στην κηδεία της στο Βουργαρέλι τον Σύλ-
λογό μας εκπροσώπησε ο  Αντιπρόεδρος
Βασίλης Μπράτης.

Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το Δ.Σ. του Συλλόγου Βουργαρελιωτών
Αττικής και εγώ προσωπικά ερχόμαστε στη
δυσάρεστη θέση να σας ανακοινώσουμε ότι
η Σαββούλα Κολιούλη επί σειρά ετών μέλος
του Δ.Σ. του Συλλόγου μας «έφυγε» σήμερα
από κοντά μας.
Θερμά συλλυπητήρια στα παιδιά και στα εγ-
γόνια της.

Λουκία Αντωνίου

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΤΖΟΥΜΕΡΚΙΩΤΩΝ

Αποχαιρετισμός στον επίτιμο
πρόεδρό της Χρήστο Λαναρά

Ο Πρόεδρος και το Διοικητικό Συμ-
βούλιο της Ομοσπονδίας Αδελφοτή-
των Τζουμερκιωτών εκφράζουμε τη
βαθιά μας θλίψη  για το χαμό του
Επιτίμου Προέδρου της Ομοσπον-

δίας, του μακροβιότερου εσαεί Προ-
έδρου μας, Χρήστου Λαναρά.

Φτωχά τα λόγια ετούτη την ώρα για έναν
γνήσιο Τζουμερκιώτη, που τον διέκρινε το πάθος και η αγω-
νία για τον τόπο μας. Σαν Άτλαντας πήρε την Ομοσπονδία
στους ώμους του σε δύσκολους καιρούς και μας την παρέ-
δωσε ζωντανή.
Πρόεδρε σου το υποσχόμαστε, θα καταβάλουμε κάθε προ-
σπάθεια η Ομοσπονδία να πάει ακόμη πιο μπροστά και να
παραμείνει μαχητική. Δεν θα χαθεί αυτό που χτίσαμε με τόσο
αγώνα.
Εμείς λοιπόν η οικογένεια σου (έτσι αισθανόμαστε)  σου λέμε
το τελευταίο αντίο, με την υπόσχεση να ακολουθούμε με συ-
νέπεια και σταθερά τα χνάρια σου, για την προκοπή του γε-
νέθλιου τόπου μας, των Τζουμέρκων και της Ηπείρου μας.

Εκ μέρους του Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος  ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΚΑΤΖΟΓΙΑΣ 
Ο Γραμματέας  ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΑΣΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

ΕΠΙΚΗΔΕΙΟΣ ΣΤΟΝ ΧΡΗΣΤΟ  ΛΑΝΑΡΑ 
π. Πρόεδρο της Ομοσπονδίας  των Τζουμερκιωτών

Μας μάζεψες σήμερα όλους
εδώ αγαπημένε μας Χρή-
στο,  Πρόεδρε  για πάρα
πολλά χρόνια της Ομο-
σπονδίας των Τζουμερκιω-
τών.

Αυτή τη φορά όμως δεν
μας μάζεψες για να μας μι-
λήσεις για τα προβλήματα
της περιοχής των Τζουμέρ-
κων.

Σήμερα Χρήστο δεν μας
μάζεψες εδώ να μας καλέ-
σεις να αγωνιστούμε ακόμα
μία φορά, για να σώσουμε από τους κερδοσκόπους τα πα-
νέμορφα Τζουμέρκα μας.
Μας μάζεψες για να σε αποχαιρετίσουμε στο μεγάλο σου τα-
ξίδι.

Αφήνεις όμως, αγαπημένε μας Χρήστο  μεγάλο κενό, σε
μας αλλά και σε όλα τα Τζουμέρκα που τόσο πολύ αγάπη-
σες. 

Για πολλά χρόνια δίπλα σου ως Αντιπρόεδρος της Ομο-
σπονδίας των Τζουμερκιωτών,  ένιωθα από  πολύ κοντά τη
μεγάλη φλόγα της αγάπης που είχες μέσα σου για τα Τζου-
μέρκα μας. Ο Πρόεδρος Μάκης Κιάμος και το υπόλοιπο Δ.Σ.
της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδος, που έχω
την τιμή να εκπροσωπώ σήμερα, σε αποχαιρετούμε στο με-
γάλο σου ταξίδι. 

Επίσης ως Πρόεδρος του Συλλόγου Κεντρικών Τζουμέρ-
κων σε αποχαιρετούμε σήμερα στη Γειτονιά των Αγγέλων,
εγώ και το υπόλοιπο Δ.Σ. του Συλλόγου. 
Καλό σου ταξίδι, δικέ μας Χρήστο Λαναρά.

Αντώνης Κοντός - Παιδίατρος
Πρόεδρος Συλλόγου Κεντρικών Τζουμέρκων

Μέλος του Δ.Σ. της Πανηπειρωτικής 
Συνομοσπονδίας Ελλάδος (Π.Σ.Ε.) 
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ΚΟΒΕΤΑΙ - ΨΗΝΕΤΑΙ
ΚΑΦΕ- ΨΗΣΤΑΡΙΑ 

ΤΑΒΕΡΝΑ - ΚΡΕΟΠΩΛΕΙΟ
ΠΛΟΥΜΠΗΣ

ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ ΑΡΤΑΣ
ΤΗΛ.: 26850 22110 

6973 006532

Γ Ε Ν Ι Κ Ο  Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο
ΧΡΩΜΑΤΑ - ΣΙΔΗΡΙΚΑ - ΕΡΓΑΛΕΙΑ

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΑ - ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ
ΕΙΔΗ ΚΥΝΗΓΙΟΥ”Η ΒΟΛΗ”

Σ Τ Ο  Β Ο Υ Ρ Γ Α Ρ Ε Λ Ι  Α Ρ Τ Α Σ
Χ .  Τ Σ Ι Λ Ω Ν Η

Τ Η Λ . :  2 6 8 5 0  -  2 4 5 6 5  
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-Κοπή Πρωτοχρονιάτικης Πίτας: Την Πέμπτη 4 Ια-
νουαρίου 2024 το βράδυ στην ταβέρνα «Κόβεται –
Ψήνεται» του ΠΛΟΥΜΠΗ πραγματοποιήθηκε η κοπή
της Πρωτοχρονιάτικης Πίτας του Πολιτιστικού Συλλό-
γου. Ακολούθησε γλέντι με ορχήστρα που κράτησε
μέχρι τις πρωινές ώρες. Αξίζει να σημειωθεί ότι η
προσέλευση τόσο των χωριανών όσο και συμπα-
τριωτών από τα διπλανά χωριά ξεπέρασε κάθε
προσδοκία.

-Την Παρασκευή 8 Φεβρουαρίου 2024 το ΧΟΡΕΥ-
ΤΙΚΟ του Πολιτιστικού Συλλόγου έκοψε την Πίτα για
το νέο έτος, όπως ανακοίνωσε, με παρουσία μικρών

και μεγάλων μελών του. Η βραδιά συνεχίστηκε με
μουσική, χορό, τραγούδι και πολύ κέφι. Ενδεικτική η
φωτογραφία.

ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΕΣ 
ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ
Ένα μήνα πριν με μία κα-
λαίσθητη αφίσα, την οποία
φιλοτέχνησε η Γραμματέας
του Πολιτιστικού Συλλόγου
Στέλλα Μαντωνανάκη, ο
Πολιτιστικός Σύλλογος
εξήγγειλε τις εκδηλώσεις
του για την Κυριακή της
Αποκριάς 17 Μαρτίου
2024 και την Καθαρή Δευ-
τέρα 18 Μαρτίου 2024.
Αμέσως μετά άρχισε η
προετοιμασία με την εύ-
ρεση θεματικής για την
Αποκριά και την κατασκευή
του Καρνάβαλου. Η πολι-
τική επικαιρότητα πρό-
σφερε το ερέθισμα με το
νομοσχέδιο για τα ομό-
φυλα ζευγάρια. Έτσι άρ-
χισε η προετοιμασία του
Καρνάβαλου σε καλλιτε-
χνική σύλληψη της Στέλλας
Μαντωνανάκη και υλοποί-
ηση από τα υπόλοιπα μέλη
του Δ.Σ. Μια εβδομάδα
πριν κατασκευάστηκε και
το κιόσκι που θα φιλοξε-
νούσε την προετοιμασία
του φαγητού της Κυριακής
και της Καθαρής Δευτέρας
Στην κατασκευή του συνέ-
βαλαν ο Βασίλης Σούσος
με τον Σάκη Σιαπάτη και
τον Βασίλη Κολοκύθα.
Στην ατμόσφαιρα της Απο-
κριάς άρχισε να μπαίνει το

χωριό από την Παρασκευή 15 του μήνα με ολονύχτιο
γλέντι που στήθηκε με ορχήστρα στην ταβέρνα «Η
ΓΕΦΥΡΑ» του Θωμά Πλεύρη.
Το Σαββατόβραδο στο κιόσκι άρχισε η προετοιμασία
για τη βραστή γίδα και το πρωί της Κυριακής ήταν
έτοιμη για σερβίρισμα στους χωριανούς και στους
επισκέπτες της Αποκριάς στο χωριό μας.
Κυριακή μεσημέρι, όπως είχε εξαγγελθεί, άρχισαν οι
καρναβαλικές εκδηλώσεις στην Πλατεία. Αρκετός κό-
σμος είχε μαζευτεί, αρκετοί και οι μεταμφιεσμένοι μι-
κροί, μεγάλοι. Άρχισε και το σερβίρισμα της βραστής
γίδας και το φαγοπότι.
Πανηγυρική η είσοδος του Καρνάβαλου στην Πλατεία
ξεκινώντας από το Βακούφικο, όπου προετοιμάστηκε
και περιστοιχιζόμενος από μικρούς και μεγάλους με-
ταμφιεσμένους μετά από περιφορά στήθηκε στο κέν-
τρο της Πλατείας. Ο Καρνάβαλος κέρδισε τον
θαυμασμό όλων με την αμφίφυλη παρουσία του αν-
ταποκρινόμενη στην πολιτική επικαιρότητα των ημε-
ρών, καθώς και για την περισσή τέχνη που
κατασκευάστηκε.
Ακολούθησαν τα αποκριάτικα δρώμενα με πλήθος
κόσμου να παρακολουθεί υπό τους ήχους μουσικής: 
- Ο γάμος με τις δύο νύφες (Στέλλα και Σοφία) και το
συμπεθεριό να ακολουθεί.
- Το γαϊτανάκι και ο χορός της σκούπας από μικρούς
και έφηβους μεταμφιεσμένους.

- Ο γανωντζής (Βασίλης Σούσος) και η νοι-
κοκυρά (Ντίνα Μπαλατσούκα) στο αντί-
στοιχο δρώμενο με το τραγούδι του
γανωντζή έδωσαν εντυπωσιακή παρουσία.
- Ο εντυπωσιακός χορός με τα «κουκιά».
Επικεφαλής ο χοροδιδάσκαλος Πέτρος Γε-
ωργάρας με τους υπόλοιπους καρναβαλι-
στές να ακολουθούν κάνοντας τις
αντίστοιχες κινήσεις από τη σπορά μέχρι τη
συγκομιδή των κουκιών.
Τέλος ήρθε το κάψιμο του Καρνάβαλου εκεί
στη μέση της Πλατείας. Λίγες σταγόνες βρο-
χής που ήρθαν απρόσμενα επίσπευσαν τη
διαδικασία που θα γινόταν αργά το από-
γευμα, για να μη διαλυθεί ο κόσμος που πα-
ρακολουθούσε.                                               
Πάντως οι αποκριάτικες εκδηλώσεις κέρδι-
σαν τις εντυπώσεις και χαρακτηρίστηκαν οι
καλύτερες των τελευταίων χρόνων για την
προετοιμασία και την πρωτοτυπία τους κατά
κοινή ομολογία όλων των παρευρισκομένων.

Καθαρά Δευτέρα
Πρωινές ώρες έτοιμη η φασολάδα στο κιό-
σκι, όπως και άλλα σαρακοστιανά εδέσματα
που ετοίμασαν οι γυναίκες του Πολιτιστικού
Συλλόγου. Με σύμμαχο τον καλό καιρό στην
Πλατεία ντόπιοι και επισκέπτες είχαν την ευ-
καιρία να βρεθούν σε παρέες, να χορέψουν
και να απολαύσουν τα νηστίσιμα εδέσματα
που προσέφερε ο Σύλλογος.
Η Πρόεδρος Ντίνα Μπαλατσούκα ανέ-
φερε: «Καλή Σαρακοστή. Σήμερα είμαστε
πάρα πολύ ευχαριστημένοι, ο κόσμος αντα-
ποκρίθηκε στο κάλεσμα μας».
Στον Σταυρό υπήρξαν και επιτυχημένες
προσπάθειες πετάγματος του χαρταετού,
καθώς ο αέρας που έπνεε βοήθησε, ώστε
να χαρούν μικροί και μεγάλοι.

Εκδηλώσεις Σουλίου 2024

Στο Σούλι παραβρέθηκε ο Πολιτιστικός Σύλλογος
Βουργαρελίου για την 221η επέτειο από το ολοκαύ-
τωμα και τη  θυσία των Σουλιωτών το 1803, την Κυ-
ριακή 26 Μαΐου 2024.
Η προετοιμασία έγινε με την χαρακτηριστική αφίσα
την οποία παραθέτουμε.
Ιδιαίτερο παρών με την πρώτη του συμμετοχή έδωσε
στις εκδηλώσεις αυτές με μια εξαιρετική εμφάνιση  το
χορευτικό του Πολιτιστικού Συλλόγου αφήνοντας τις
καλύτερες εντυπώσεις.
Με σεβασμό στην ιστορία του τόπου, με ψυχή γεμάτη
από την ενέργεια των ανθρώπων που θυσιάστηκαν
για την ελευθερία οι χορευτές μας τίμησαν την εξαι-
ρετική αυτή διοργάνωση.
Ευχαριστούμε όλους όσους σχολίασαν με τα καλύ-
τερα λόγια αυτή την παρουσία. Ευελπιστούμε και στα
επόμενα χρόνια να είμαστε όλοι εκεί.
Το χορευτικό μας: Ντίνα Μπαλατσούκα, Σοφία
Νίκου, Aφροδίτη Μπασιούκα, Χρύσα Τζούμα,
Λίτσα Αγγέλη, Λίτσα Γεωργακογιάννη, Κατερίνα
Παπακώστα – Τσίρκα, Στέλλα Μαντωνανάκη, Πέ-
τρος Γεωργάρας (χοροδιδάσκαλος), Γιάννης Γε-
ωργάρας, Βαγγέλης Τζούμας, Δημήτρης Κανής,
Βαγγέλης Αγγέλης.

Ο πολιτισμός διαπαιδαγωγεί και 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙΟΥ
Δραστηριότητες, δρώμενα Ιανουάριος – Ιούνιος 2024

Μετά το πέρας των εκδηλώσεων ο Πολιτιστικός Σύλ-
λογος εξέδωσε την εξής ανακοίνωση: «Ένα μεγάλο
ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ εκ μέρους του Πολιτιστικού Συλλόγου
Βουργαρελίου για τη θερμή συμμετοχή της Δημοτικής
Αρχής, των κατοίκων του χωριού και όλων των επι-
σκεπτών στις δραστηριότητες του τριημέρου της Απο-
κριάς. Χρόνια πολλά και υγεία σε όλους».
Παρόντα όλα τα μέλη του Δ.Σ. του Πολιτιστικού Συλ-
λόγου Βουργαρελίου  σε όλη τη διάρκεια των εκδη-
λώσεων τόσο κατά την προετοιμασία όσο και κατά την
πραγματοποίηση των εκδηλώσεων: Ντίνα Μπαλα-
τσούκα, Πρόεδρος, Σοφία Νίκου, Αντιπρόεδρος,
Λέλα Κούρτη, Ταμίας, Στέλλα Μαντωνανάκη,
Γραμματέας, Βασίλης Σούσος, Βασίλης Κολοκύ-
θας, Μέλη. Επιτρέψτε μου αυτές τις λεπτομέρειες για
τις αποκριάτικες εκδηλώσεις του Πολιτιστικού Συλλό-
γου κατά το διήμερο, γιατί ήμουν αυτόπτης μάρτυς και
θιασώτης. (Λουκία Αντωνίου).
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ΟΧΙ ΣΤΟΝ ΠΟΛΕΜΟ ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΘΗΡΙΩΔΙΕΣ – ΝΑΙ ΣΤΗΝ ΕΙΡΗΝΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

κτήμα τεσσάρων 
στρεμμάτων με 

καρποφόρα δέντρα.
Περιοχή 

Μεγάλη Βρύση.

Τηλ.: 6977202384
Κώστας Π. Τάσιος 

81 χρόνια από τον βομβαρδισμό 
του Βουργαρελίου 5 Μαΐου 1943

Η 81η επέτειος από τον βομβαρδισμό του
Βουργαρελίου από τα γερμανοϊταλικά αε-
ροπλάνα τιμήθηκε φέτος την Παρασκευή
10 Μαΐου 2024, λόγω του ότι η επέτειος συ-
νέπεσε την Κυριακή του Πάσχα 5 Μαΐου
2024.
Διοργανωτής της εκδήλωσης ο Δήμος

Κεντρικών Τζουμέρκων, ο οποίος εξέ-
δωσε πρόσκληση με το πρόγραμμα της εκ-
δήλωσης συνοδευόμενο από το εξής
κείμενο, σύντομο ιστορικό:

Το ξημέρωμα της 5ης Μαΐου 1943, το
Βουργαρέλι Άρτας μπήκε στο στόχαστρο
των γερμανικών βομβαρδιστικών, ως αντί-
ποινα για την αντιστασιακή δράση των κα-
τοίκων του, κατά τη διάρκεια της
Γερμανικής Κατοχής. Τα γερμανικά αερο-
πλάνα έριξαν πάνω από 400 βόμβες. Τα
θύματα ήταν 13 νεκροί και οι τραυματίες 30
(οι περισσότεροι κάτοικοι του χωριού),
πολλά σπίτια καταστράφηκαν και πολλοί
έμειναν άστεγοι.

Για τον λόγο αυτόν ο Δήμος μας, όπως
κάθε χρόνο έτσι και φέτος, διοργανώνει την
εκδήλωση για τον εορτασμό της επετείου
του βομβαρδισμού του Βουργαρελίου. Η
εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί την Παρα-
σκευή 10 Μαΐου 2024 στις 10 π.μ. στο
Μνημείο στην Πλατεία Βουργαρελίου. Επι-
συνάπτεται το πρόγραμμα της εκδήλωσης.

Η εκδήλωση άρχισε με επιμνημόσυνη δέηση χο-
ροστατούντος του Μητροπολίτη Άρτας κ.κ. Καλλι-
νίκου και του ιερέως Κίμωνα Ψωράκη.
Ακολούθησαν κατάθεση στεφάνων, προσκλητήριο
νεκρών, ενός λεπτού σιγή, εθνικός ύμνος, σύμ-
φωνα με το πρόγραμμα.
Ο Δήμαρχος Χρήστος Χασιάκος απηύθυνε χαι-

ρετισμό (παρατίθεται στη συνέχεια).

Ομιλητής στην εκδήλωση υπήρξε ο Αντώνιος
Γαλάνης, δικηγόρος, Αντιδήμαρχος Κεντρικών
Τζουμέρκων, πρώην Δήμαρχος Δήμου Αθαμανίας.
Στην ομιλία του αναφέρθηκε με συντομία στο γε-
γονός του βομβαρδισμού του Βουργαρελίου στις 5
Μαΐου 1943, τονίζοντας ότι ο κυριότερος λόγος του
βομβαρδισμού ήταν η αντιστασιακή δράση του
στρατηγού Ναπολέοντα Ζέρβα στο Βουργαρέλι ,
όπου είχε εγκαταστήσει το αρχηγείο του στην οικία
του γιατρού Δημητρίου Αναγνώστου. Στη συνέχεια
παρουσίασε εκτεταμένα την αντιστασιακή δράση
του Ε.Δ.Ε.Σ. και των Ε.Ο.Ε.Α. του Ναπολέοντα
Ζέρβα στην περιοχή της Ηπείρου. 

Παραβρέθηκαν και τίμησαν την εκδήλωση: ο Δή-
μαρχος Κεντρικών Τζουμέρκων Χρήστος Χασιά-
κος, ο Πρόεδρος της Τοπικής Κοινότητας
Βουργαρελίου Αλκιβιάδης Κατσάνος, ο Δήμαρ-
χος Γεωργίου Καραΐσκάκη Περικλής Μίγδος, ο

Περιφερειακός Σύμβουλος Νίκος Σπύρου, η Πρό-
εδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, ο επικεφαλής
της μείζονος αντιπολίτευσης και Δημοτικός Σύμ-
βουλος Γεώργιος Αθανασούλας, η επικεφαλής
της ελάσσονος αντιπολίτευσης και Δημοτική Σύμ-
βουλος Ερασμία Ζαβιτσάνου, Αντιδήμαρχοι, Δη-
μοτικοί Σύμβουλοι, ο  Διοικητής του Αστυνομικού
Τμήματος Κεντρικών Τζουμέρκων, ο Διοικητής του
Πυροσβεστικού Κλιμακίου Κεντρικών Τζουμέρκων.
Τον Σύλλογό μας εκπροσώπησε η Πρόεδρος Λου-
κία Αντωνίου. Τελετάρχης της εκδήλωσης ο Δη-
μήτρης Καραβασίλης.

Χαιρετισμός του Δημάρχου Χρήστου Χασιάκου

Σεβασμιότατε, Αιδεσιμότατε, Κυρίες και Κύριοι,
Σας ευχαριστούμε όλους που παρευρίσκεσθε

στον Ιερό αυτό χώρο στη σημερινή μας εκδήλωση.
Ιδιαίτερα ευχαριστώ τον συνάδελφό μου, Δή-

μαρχο Γεωργίου Καραΐσκάκη Περικλή Μίγδο, τον
Περιφερειακό Σύμβουλο Νίκο Σπύρου, τον Διοικητή
του Αστυνομικού Τμήματος Κεντρικών Τζουμέρ-
κων, τον Διοικητή του Πυροσβεστικού Κλιμακίου
Κεντρικών Τζουμέρκων, τους Δημοτικούς Συμβού-
λους, τους προέδρους των Δημοτικών Κοινοτήτων
και τους εκπροσώπους φορέων και Συλλόγων που
μας τιμούν με την παρουσία τους.
Η σημερινή εκδήλωση γίνεται, για να τιμήσουμε

αυτούς που έχασαν τη ζωή τους κατά τον βομ-
βαρδισμό του Βουργαρελίου στις 5 Μαΐου 1943

από τη Γερμανική Αεροπορία.
Θα καταθέσουμε σήμερα με σεβασμό

στη μνήμη τους ένα δάφνινο στεφάνι.
Πέρασαν από τότε 81 χρόνια. Τα γεγο-

νότα αυτά τα έζησαν οι γονείς των περισ-
σοτέρων από μας. Καλό είναι να τα
γνωρίζουμε και να διδασκόμαστε από
αυτά.
Κυρίως δε, να αναγνωρίζουμε στους πα-

τεράδες και στις μανάδες μας, ότι κατόρ-
θωσαν μέσα από τον όλεθρο και τα
ερείπια να ξαναφτιάξουν τα σπίτια τους,
το νοικοκυριό τους, τα χωριά τους και να
ζήσουν τις οικογένειές τους.
Ήταν μια δύσκολη εποχή. Ο 2ος Παγκό-

σμιος Πόλεμος ήταν σε εξέλιξη. Είχαμε
Γερμανική Κατοχή από το 1941 έως το
1944. Οι Αντιστασιακές οργανώσεις, του
ΕΑΜ και του ΕΔΕΣ, δρούσαν μέσα στα
χωριά και τα βουνά μας και οι κάτοικοι
των χωριών έπρεπε να ταΐσουν τους
στρατιώτες αυτών των οργανώσεων από
το υστέρημά τους. Ακολούθησε ο Εμφύ-
λιος Πόλεμος από το 1946 έως το 1949,
στη διάρκεια του οποίου σκοτωνόμασταν
μεταξύ μας. Πιο δύσκολο περιβάλλον δια-
βίωσης στα χωριά μας δεν μπορεί να
φανταστεί κανείς.
Στο τέλος η Ελευθερία ανακτήθηκε και

όλοι συνέβαλαν στο να οικοδομηθεί ό,τι
βλέπουμε γύρω μας.
Έχοντας όλα αυτά υπόψη μία απορία

γεννάται. Πού βρήκαν τη δύναμη αυτοί οι
άνθρωποι και μπόρεσαν και άντεξαν τόσα
δεινά; 

Κατά την Τακτική Γενική Συνέλευση του Συλλόγου
Βουργαρελιωτών Αττικής την Κυριακή 10 Μαρτίου
2024 κατά τη διάρκεια εκλοαπολογιστικής διαδικα-
σίας συζητήθηκε και το θέμα της ένταξης του Βουρ-
γαρελίου στα ΜΑΡΤΥΡΙΚΑ ΧΩΡΙΑ της Ηπείρου με
δεδομένο ότι το Βουργαρέλι κατά τον βομβαρδισμό
της 5ης Μαΐου 1943 από τους Γερμανούς είχε 14
θύματα και καταστροφή πολλών κατοικιών, η
οποία ολοκληρώθηκε με την πυρπόληση στις 3
Οκτωβρίου 1943. Η αφορμή δόθηκε από την εκδή-
λωση της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλά-
δας «Πίτα του Ηπειρώτη 2024», αφιερωμένη στα
Μαρτυρικά Χωριά της Ηπείρου, στο Στάδιο Ειρή-
νης και Φιλίας, στις 25 Φεβρουαρίου 2024, στην
οποία δεν αναφέρθηκε το Βουργαρέλι στα Μαρτυ-
ρικά Χωριά ούτε κατόπιν στην εφημερίδα ‘’Πανη-
πειρωτική’’ φύλλο Νο 37 Ιανουάριος -
Φεβρουάριος 2024.
Για το θέμα αυτό ομόφωνα η Γενική Συνέλευση
αποφάσισε:
Προτείνει και εξουσιοδοτεί το νέο Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Συλλόγου Βουργαρελιωτών Αττικής
που θα προκύψει από τις αρχαιρεσίες να προβεί
στις απαραίτητες ενέργειες, ώστε το Βουργαρέλι να
αναγνωριστεί και να συμπεριληφθεί  στον Κατά-
λογο των Μαρτυρικών Χωριών της Ηπείρου και της
Ελλάδας. 

Για τη Γενική Συνέλευση
Ο Πρόεδρος               Ο Γραμματέας

Κώστας Αλεξίου       Αθανάσιος Γεωργάρας   

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΕΟΡΤΑΣΜΟΥ
ΕΠΕΤΕΙΟΥ ΤΟΥ ΒΟΜΒΑΡΔΙ-
ΣΜΟΥ ΤΟΥ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙΟΥ 

5 ΜΑΪΟΥ 1943

ΨΗΦΙΣΜΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ
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ΕΣΩΡΟΥΧΑ    
ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑΣ “ΕΡΜΙΝΑ”

Αµαλία   &   Ερµιόνη
Γεωργούλα

ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ  3 - ΑΡΤΑ
ΤΗΛ.: 26810 70857

ΔΙΟΓΕΝΟΥΣ 6

ΓΑΛΑΤΣΙ

ΤΗΛ.:
210 2921249

Ο Σύλλογός μας πάντα είναι
στο πλευρό των νέων μας και
παρακολουθεί στο πλαίσιο
των δυνατοτήτων του τις δρα-
στηριότητές τους. Θα μπο-
ρούσε να έχει και καλύτερη
ενημέρωση, ας το προσπα-
θήσουμε όλοι, φέρνοντας τον
Σύλλογο σε επαφή με αυτές
και να καθιερώσουμε αυτή τη
σελίδα αναφορά στους νέους
μας. Ξεκινάμε με τη μαέστρο
Φαίδρα Γιαννέλου (κόρη
του  Βαγγέλη Γιαννέλου και
της Ζωής) προβάλλοντας εν-
δεικτικά δύο δραστηριότητές
της. Τη Φαίδρα με το βιογραφικό της και κά-
ποιες από τις καλλιτεχνικές της δραστηριότη-
τες έχουμε προβάλλει στην εφημερίδα μας.

Υπό τη διεύθυνση της μαέστρου Φαί-
δρας Γιαννέλου δόθηκε συναυλία με τίτλο
«Εαρινοίς άνθεσιν» με τη χορωδία Choremus
Choir στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου Νέου
Ψυχικού στις 27 Απριλίου 2024. 

Στις 10 Μαΐου 2024 με την Κρατική Ορχή-
στρα Αθηνών/Athens State Orchestra και μα-
έστρο τη Φαίδρα Γιαννέλου ερμηνεύθηκε σε
Α΄ εκτέλεση το Κοντσέρτο για πιάνο του
Χάρη Βρόντου με σολίστ τον Θάνο Μαργέτη,
το Κοντσερτίνο για Πιάνο του Ν. Σκαλκώτα
με σολίστ τον Μάριο Παντελάδη και τη Συμ-
φωνία Νο 1 σε Ντο μείζονα op 21L.v.
Beethoven στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών.

Η δίκη του Θεόδωρου Κολοκοτρώνη

Αναφέρομαι σε αυτή την καλλιτεχνική δρα-
στηριότητα, για να τονίσω τη συμμετοχή του
σ’ αυτή ενός νέου συγχωριανού μας, του
Παντελή Μπράτη, δικηγόρου, γιου του Βα-
σίλη Μπράτη, Αντιπροέδρου του Συλλόγου
μας. 

Τη Δευτέρα 25 Μαρτίου 2024 παρουσιά-
στηκε στην κατάμεστη αίθουσα «Φίλων Μου-
σικής» του Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης

το θεατρικό έργο των Μ. Ρέππα – Θ. Παπα-
θανασίου «Η Δίκη του Θεόδωρου Κολοκο-
τρώνη». Την παράσταση χαιρέτησαν η
Ευγενία Αλεξανδροπούλου – Αιγυπτιά-
δου, Πρόεδρος Δ.Σ. Μεγάρου Μουσικής
Θεσσαλονίκης και ο Δημήτρης Αναστασό-
πουλος, Πρόεδρος της Ένωσης Ελλήνων
Νομικών «Θέμις».

Σκοπός της πρωτοβουλίας αυτής είναι η
ανάδειξη   της ιστορικής – πολιτικής και νομι-
κής σημασίας  της δίκης του Θεόδωρου Κο-
λοκοτρώνη και Δημητρίου Πλαπούτα που
κατηγορήθηκαν για συνομωσία κατά του Βα-
σιλέως. Πρόκειται για την πρώτη ‘’μεγάλη’’
δίκη της νεότερης Ελλάδος που διεξήχθη στο
Βουλευτικόν του Ναυπλίου και διήρκησε έξι
εβδομάδες. 

Η δίκη προσφέρεται για διαχρονικό προ-
βληματισμό σχετικά με τη φυσιογνωμία του
νεωτερικού ελληνικού κράτους, τα κομματικά
πάθη που διχάζουν, τον ρόλο των ξένων δυ-
νάμεων, αλλά και τις παρεμβάσεις της πολι-
τικής εξουσίας στην απονομή της
δικαιοσύνης. Η θεατρική παράσταση αναδει-
κνύει τη δύναμη του δικανικού λόγου και της
ελεύθερης συνείδησης, συνάμα δε, διασαλ-
πίζει το μήνυμα της ενότητας στη μακρά πο-
ρεία για την εθνική ολοκλήρωση. (Στη φωτ.
μέλη του θιάσου).

ΛΟΥΚΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

«Φρυκτωρίες» -  τηλεοπτικό διαδικτυακό κανάλι
Θανάσης Γεωργάρας   ΧΡΥΣΕΣ ΣΕΛΙΔΕΣ 

ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

Οι «ΦΡΥΚΤΩΡΙΕΣ» παρουσιάζουν τον ΝΕΟ κύκλο 16
μαθημάτων με τίτλο ΧΡΥΣΕΣ ΣΕΛΙΔΕΣ ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΑΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ με ομιλητή – συγγραφέα
τον Αθανάσιο Γεωργάρα,  εκπαιδευτικό (δάσκαλο),
απόφοιτο της Παιδαγωγικής Ακαδημίας Λαμίας.
Μέχρι στιγμής έχουν παρουσιαστεί τα εξής μαθήματα:
12ο Ελευθερία, 11ο Φιλοπατρία, 10ο Πολιτική (Β΄ μέρος),
9ο Πολιτική (Α΄ μέρος), 8ο Σιωπή – Ομιλία – Λόγος, 7ο
Φιλοσοφία, 6ο Θεοσέβεια, 5ο Νόμοι, 4ο Δικαιοσύνη,  3ο
Αρετή, 2ο Εκπαίδευση -  Αγωγή – Παιδεία (Β΄ μέρος), 1ο
Εκπαίδευση – Αγωγή – Παιδεία (Α΄ μέρος).
Ηλεκτρονική ροή διεύθυνση: 
https://youtu.be/nXKGc6gsSjU

«ΦΡΥΚΤΩΡΙΕΣ» ΣΤΟ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ
Ο Σύλλογος Βουργαρελιωτών Αττικής απηύθυνε πρό-
σκληση στις «ΦΡΥΚΤΩΡΙΕΣ» για μία τηλεοπτική εκ-
πομπή στο Βουργαρέλι με θέμα το Μποτσαραίικο. Η
πρόσκληση έγινε αποδεκτή και η επίσκεψη του καναλιού
θα πραγματοποιηθεί στο Βουργαρέλι γι’ αυτό το σκοπό
στις 19 και 20 Ιουλίου 2024.
Είναι γεγονός ότι ο Σύλλογός μας κάνει μία ακόμη προ-
σπάθεια για την ανάδειξη και τη διάσωση του Μποτσα-
ραίικου μέσα στις τόσες άλλες που κατά καιρούς έχουν
γίνει και έχουν προβληθεί μέσω της εφημερίδας μας.
Παραθέτουμε την πρόσκληση που αποστείλαμε στις
«ΦΡΥΚΤΩΡΙΕΣ»:

ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΟ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ 
ΚΑΝΑΛΙ «ΦΡΥΚΤΩΡΙΕΣ»
fryktories.info@gmail.com

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 
ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗΣ ΕΚΠΟΜΠΗΣ

Η Αδελφότητα Βουργαρελιωτών Αττικής σας προσκαλεί
στο ιστορικό Βουργαρέλι Άρτας, όπου σώζεται ένα κτήριο
εξαιρετικού ιστορικού αλλά και αρχιτεκτονικού ενδιαφέ-
ροντος, αφού, αφ’ ενός κατοικήθηκε από την οικογένεια
του ήρωα της ελληνικής επανάστασης Μάρκου Μπό-
τσαρη κατά την τριετία 1800 – 1803, μετά την φυγή της
φάρας των Μποτσαραίων από το Σούλι (είναι μάλιστα το
μοναδικό σωζόμενο Μποτσαραίικο στην Ήπειρο) και αφ’
ετέρου, επειδή είναι το μοναδικό σωζόμενο δείγμα Ηπει-
ρωτικής μεταβυζαντινής οικίας, με οντάδες, οθωμανικό
τζάκι ενός συγκεκριμένου τύπου που είναι επίσης το μο-
ναδικό σωζόμενο δείγμα στην Ήπειρο.
Η δημιουργία μίας σχετικής εκπομπής από το κανάλι
σας, πέρα από το γεγονός ότι θα αναδείξει μια σημαντική
πτυχή της νεότερης ιστορίας μας, θα καταγράψει την
ύπαρξη ενός τόσο σημαντικού μνημείου λίγο πριν αυτό
υποκύψει στην τύχη που του επιφύλαξε όχι ο χρόνος,
που ώς τώρα το έχει σεβαστεί πέρα από κάθε προσδο-
κία, αλλά η άγνοια, η απαιδευσία και η αδιαφορία μας. 

Μετά τιμής
Η πρόεδρος της Αδελφότητας

Βουργαρελιωτών Αττικής
Λουκία Αντωνίου

Πολιτιστικά δρώμενα – Οι νέοι μας στο προσκήνιο



7ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ - ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ Β. - ΦΑΚΙΝΟΣ Β. Ο.Ε.
Υπαπαντής & Μυτιλήνης, Αρτέμιδα Αττικής, Τ.Κ. 190 16
Τηλ.6972082923, E-mail: info@bandbdoors.gr

Το Δ.Σ. του Συλλόγου Βουργαρελιωτών
Αττικής στην πρώτη του συνεδρίαση
μετά από τις εκλογές στις 10 Μαρτίου
2024, αποφάσισε για μία συνάντηση των
μελών του με ψυχαγωγικό και πολιτι-
στικό σκοπό συνάμα. Έκρινε ότι αυτός
θα επιτευχθεί με μία εκδρομή και έτσι
μετά από διερεύνηση καταλήξαμε στη
διαδρομή Δελφοί – Γαλαξίδι – Αρά-
χωβα που θα επιτελούσε τον διττό
σκοπό της. Άρχισαν οι επικοινωνίες, επι-
κροτήθηκε η επιλογή των μερών, οι πε-
ρισσότεροι είχαν να επισκεφθούν τους
Δελφούς από μαθητική εκδρομή.

Κυριακή 21 Απριλίου 2024, έφτασε η
πολυπόθητη μέρα της εκδρομής, η
οποία πραγματοποιήθηκε σύμφωνα με
το εξής πρόγραμμα: Αναχώρηση από
Ομόνοια και διαδρομή ΚΑΣΤΡΟ – ΟΡ-
ΧΟΜΕΝΟΣ, στάση καθ’ οδόν, ΔΕΛΦΟΙ
επίσκεψη σε Μουσείο και Αρχαιολογικό
χώρο, ΓΑΛΑΞΙΔΙ φαγητό και παραμονή,
επιστροφή στην ΑΡΑΧΩΒΑ.

Στη διαδρομή μας ακούσαμε ενδιαφέ-
ροντα ιστορικά και πολιτιστικά στοιχεία
για τα μέρη που περνούσαμε π.χ. Ορ-
χομενός από τη συνοδό  μας.

Και φτάσαμε επιτέλους στον σημαντικό
προορισμό μας τον ομφαλό της γης,
όπως έχει χαρακτηριστεί, τους ΔΕΛ-
ΦΟΥΣ. Ο χρόνος της παραμονής μας
εδώ επαρκούσε για επίσκεψη – περιή-
γηση στο Αρχαιολογικό Μουσείο και
στον Αρχαιολογικό χώρο. Αρχίσαμε με
το Μουσείο που παρουσιάζει την ιστο-
ρία του φημισμένου δελφικού ιερού και
του πιο ξακουστού μαντείου του αρχαίου
ελληνικού κόσμου. Οι πλούσιες συλλο-
γές του περιλαμβάνουν κυρίως αρχιτε-
κτονικά γλυπτά, αγάλματα και έργα
μικροτεχνίας, αφιερώματα των πιστών
στο ιερό, τα οποία αντικατοπτρίζουν τη
θρησκευτικο – πολιτική και καλλιτεχνική
δραστηριότητά του σε όλη την ιστορική
του πορεία, από την ίδρυση του απολ-
λώνειου τεμένους τον 8ο αιώνα π.Χ. έως
την παρακμή του στα χρόνια της ύστε-
ρης αρχαιότητας.

Στην περιήγησή μας στις 14 αίθουσες
του Μουσείου θαυμάσαμε από τις συλ-
λογές, τον θησαυρό των Αθηναίων,
τον θησαυρό των Σιφνίων, αετώματα
του Ναού του Απόλλωνα και από τα
άλλα εκθέματα, τον Κλέοβι και τον Βί-
τωνα, τον Ασημένιο Ταύρο, τις Κόρες
της Ιωνίας, τη Σφίγγα των Ναξίων, τη
χρυσελεφάντινη κεφαλή της Αρτέμι-
δας, για να αναφερθώ ενδεικτικά.
Άφησα τελευταίο τον Ηνίοχο στην τελευ-
ταία αίθουσα, το γνωστότερο  έκθεμα
του Μουσείου και ένα από τα σημαντι-
κότερα γλυπτά της αρχαίας ελληνικής τέ-
χνης της πρώιμης κλασικής εποχής.
Αποτελεί το σωζόμενο τμήμα χάλκινου
συμπλέγματος που είχε αφιερωθεί στο
ιερό από δυναστική οικογένεια της Γέλας
της Σικελίας. Λιτό και αυστηρό κυρίως
εκφράζει με αξιοθαύμαστο τρόπο το
εσωτερικό ήθος του αθλητή.

Η συνέχεια ήταν η περιήγηση στον Αρ-
χαιολογικό χώρο στα βόρεια με το Ναό

του Απόλλωνα, την κυρίαρχη λατρευ-
τική θεότητα σ’ αυτό τον τόπο.

Συναισθήματα και εντυπώσεις θαυμα-
στές και από τις δύο περιηγήσεις και η
υποβλητικότητα του τόπου μας άγγιξε
όλους μαζί με την απόλαυση του φυσι-
κού τοπίου, την ιστορικότητα του και τη
διαχρονική του αξία που δικαιολογημένα
συνηγορούν στον χαρακτηρισμό του ομ-
φαλού της γης. 

Ο χρόνος όμως ήταν λίγος στο πλαίσιο
του προγράμματος της ημερήσιας εκ-
δρομής για την απόλαυση και άλλων κτι-
σμάτων, καθώς και εκθεμάτων και του
φυσικού τοπίου. Θα παραθέσω ακόμη
ορισμένα στοιχεία για τους ΔΕΛΦΟΥΣ,
για να δοθεί το ερέθισμα για μία μελλον-
τική επίσκεψη με αφιέρωμα περισσότε-
ρου χρόνου, μυσταγωγικής σύνδεσης με
το τοπίο και ψυχικής ανάτασης

Ο Αρχαιολογικός χώρος περιλαμβάνει
δύο ιερά που διαχωρίζονται από τον νέο
δρόμο, το Ιερό της Αθηνάς Προναίας
στα νότια και το Ιερό του Απόλλωνα στα
βόρεια (αυτό επισκεφθήκαμε). Το Ιερό
του Απόλλωνα διατρέχει η Ιερά Οδός,
κατά μήκος της οποίας είχαν σταδιακά
οικοδομηθεί οι Θησαυροί των ελληνικών
πόλεων και ανεγερθεί αναθήματα και
μνημειακά γλυπτά σύνολα. 

Η Ιερά Οδός απολήγει στον Ναό του
Απόλλωνα, όπου στην αρχαιότητα βρι-
σκόταν το πιο ξακουστό μαντείο της
αρχαίας Ελλάδας, όπου στο άδυτό του
έδινε τους χρησμούς η Πυθία, ενώ το θέ-
ατρο υψώνεται πάνω από τον ιερό
χώρο. Η κυριαρχία του Απόλλωνα επι-
βίωσε σε εορταστικές αναπαραστάσεις
που γινόταν στους Δελφούς με τη ση-
μαντικότερη τα Πύθια που τελούνταν για
να θυμίζουν τη νίκη του θεού εναντίον
του Πύθωνα, του φοβερού δράκοντα,
και περιλάμβαναν μουσικούς διαγωνι-
σμούς και γυμνικούς αγώνες, τους δεύ-
τερους σε σημασία πανελλήνιους
αγώνες μετά τους Ολυμπιακούς. Με το
ιερό συνδέεται και ο θεσμός της αμφι-
κτιονίας, που αποτελούσε αρχικά θρη-
σκευτική ένωση, ενώ αργότερα
απέκτησε και πολιτική σημασία.

Στη νεότερη εποχή ο χώρος των Δελ-
φών συνδέθηκε με την αναβίωση της
δελφικής ιδέας, από τον ποιητή Άγ-
γελο  Σικελιανό και τη σύζυγό του Εύα,
οι οποίοι παρουσίασαν δύο παραστά-
σεις αρχαίου δράματος, θέλοντας να δη-
μιουργήσουν ένα νέο πνευματικό
ομφαλό της γης. Να αναφερθεί ότι στους
Δελφούς με υπέροχη θέα υπάρχει η διώ-
ροφη κατοικία του ζεύγους Σικελιανού,
όπου στεγάζεται το Μουσείο Δελφικών
Εορτών.

Σήμερα στους Δελφούς  διοργανώνον-
ται διεθνή forum, συνέδρια και άλλες εκ-
δηλώσεις με διάφορα θέματα.

Έφτασε το μεσημέρι, επόμενος σταθ-
μός το ΓΑΛΑΞΙΔΙ. Αρχοντικό, γραφικό,
ιστορικό σύμβολο της ναυτοσύνης μας
αποκαλύπτεται στον μυχό ενός βραχώ-
δους κολπίσκου με θέα σε βραχονησί-
δες και φάρους. Τα δύο του φυσικά

λιμάνια αποτέλεσαν για πολλά χρόνια
ορμητήριο ψυχωμένων ναυτικών που
όργωναν με τα περίφημα γαλαξιδιώτικα
σκαριά τους ολόκληρη τη Μεσόγειο.
Τρανταχτή απόδειξη της σπουδαίας
ναυτικής ιστορίας του τόπου αποτελούν
το Ναυτικό – Ιστορικό Μουσείο,
καθώς και το Λαογραφικό Μουσείο.

Αυτή η καταπληκτική ανοιξιάτικη μέρα
μάς αντάμειψε με έναν περίπατο κατά

μήκος της θάλασσας και μετά ήρθε η
σειρά της υλικής απόλαυσης. Όλοι μαζί
οι εκδρομείς σε ταβέρνα κοντά στη θά-
λασσα απολαύσαμε ψαρομεζέδες, ου-
ζάκι και κρασί και αρκετή κουβέντα.

Αργά το απόγευμα μικρός περίπατος στην
ΑΡΑΧΩΒΑ για καφεδάκι και επιστροφή
στην Αθήνα με τις καλύτερες εντυπώσεις
και την ευχή να το επαναλάβουμε και με πε-
ρισσότερους χωριανούς.

Πάσχα 2024 στο χωριό...

Η Άνοιξη στην καλύτερή της ώρα. «Μάγεμα η φύση κι όνειρο στην
ομορφιά και χάρη», ιδανικές συνθήκες για το γιορτάσι της Λαμπρής
στο Βουργαρέλι. Και ο καιρός σύμμαχος, Μάιος γαρ, ευνοώντας και
την προσέλευση επισκεπτών, αλλά και την απρόσκοπτη τέλεση όλων
των τελετουργιών της Λαμπρής.

Μεγάλη Πέμπτη κατάμεστος ο Ιερός Ναός του Αγίου Νικολάου από
χωριανούς απόδημους και μη και επισκέπτες που φέτος ξεπέρασαν
κάθε προσδοκία γεμίζοντας όλα τα καταλύματα του χωριού. Μετά από
την ακολουθία γυναίκες και κορίτσια του χωριού ασχολήθηκαν με τον
στολισμό του Επιταφίου παρουσιάζοντας αυτό το περίτεχνο και κα-
λαίσθητο αποτέλεσμα, όπως φαίνεται και στη φωτογραφία.

Μεγάλη Παρασκευή. Στο ίδιο σκηνικό και μεγάλη κατάνυξη ήχησαν τα
εγκώμια του Επιταφίου ιδιαίτερα από τις δύο χορωδίες, γυναικών και
ανδρών. Με την ίδια κατάνυξη έγινε και η περιφορά του Επιταφίου με
το πλήθος του κόσμου να συνοδεύει σε όλη τη διαδρομή μέχρι την επι-
στροφή στον Άγιο Νικόλαο.

Μεγάλο Σάββατο. Στην κατάμεστη από κόσμο Πλατεία υπό το φως
των λαμπάδων ακούστηκε το «Χριστός Ανέστη» από τον παπα-Κί-
μωνα και στη συνέχεια πέρασε στα χείλη όλων μαζί με τις ανάλογες
ευχές.

«Καθαρότατον ήλιον προμηνούσε της Αυγής το δροσάτο ύστερο
αστέρι» κατά τον ποιητή και πράγματι έτσι ξημέρωσε η ημέρα της
Λαμπρής στο Βουργαρέλι. Ψησταριές στήθηκαν στις αυλές, συγγε-
νείς, γείτονες, φίλοι συμμετείχαν με μουσική, χορό, τραγούδι στο πα-
τροπαράδοτο έθιμο, το ψήσιμο του οβελία. Και η Πλατεία γεμάτη
κόσμο να απολαμβάνει τον ήλιο με καφεδάκι, τσιπουράκι, ουζάκι πριν
από το πασχαλινό τραπέζι.
Δεύτερη μέρα της Λαμπρής το Μοναστήρι του Αγίου Γεωργίου
γιόρτασε τον Αϊ– Γιώργη, προστάτη του χωριού. Πλήθος κόσμου και
από τα γύρω χωριά κατέκλυσε τον ιστορικό  χώρο του Μοναστηριού,
για να προσκυνήσουν, αλλά και να συναντήσουν φίλους και γνωστούς. 

Η εκδρομή του Συλλόγου μας: Δελφοί – Γαλαξίδι – Αράχωβα
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Στην τοποθεσία Καρυά 

Βουργαρελίου 

αγρόκτημα 3 στρεμμάτων 

και 600 μέτρων. 

Πληροφορίες 

στο τηλ. 210 4611115

Αθανάσιος Σπ. Λαζαρίδης
Ουρολόγος - Χειρούργος

Ειδικευθείς στο Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο Ιωαννίνων

Επιστημονικός συνεργάτης 
Πανεπιστημιακής Ουρολογικής 

Κλινικής Ιωαννίνων
Νικ. Σκουφά 38 - Άρτα

Τηλ.: 2681400427, 6977509592

ΠΡΟΤΥΠΟΣ 
ΓΑΛΑΚΤΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 

ΑΡΤΑΣ

Γ. ΜΠΑΦΑΣ Α.Ε.

ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΟΡΥΦΑΙΑΣ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΜΕ 
ΑΡΤΙΝΟ ΓΑΛΑ

ΓΡΑΒΙΕΡΑ- 
ΚΕΦΑΛΟΓΡΑΒΙΕΡΑ  

ΚΕΦΑΛΟΤΥΡΙ - ΦΕΤΑ   
ΑΝΘΟΤΥΡΟ - ΜΥΖΗΘΡΑ

ΑΝΕΖΑ ΑΡΤΑΣ 
26810 41292, 41388
FAX: 26810 - 42173

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΜΥΗΕ ΜΕ ΕΚΜΕΤΑΛ-
ΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΑΡΟΧΗΣ
ΣΕ ΒΑΡΟΣ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ

Πρωτάκουστο, αλλά αληθινό!
Γέμισαν όλα τα ρέματα του Δήμου Κεν-

τρικών Τζουμέρκων με Μικρά Υδροηλε-
κτρικά Έργα. Σε κάθε ρέμα στήνονται
από ένα έως δύο, ίσως και περισσότερα
τέτοια έργα!

Παρά τις αντιδράσεις και τις ενστάσεις
των κατοίκων και των συλλόγων ή άλλων
φορέων της περιοχής, συνέχεια υποβάλ-
λονται αιτήσεις και εγκρίνονται για κατα-
σκευή και λειτουργία υδροηλεκτρικά έργα

σχεδόν σε κάθε γειτονιά!
Δεν θα σταθούμε για το πώς εγκρίνον-

ται αλλά στο πώς θα λειτουργήσουν ή
πώς λειτουργούν κάποια που έχουν εγ-
κατασταθεί ήδη και είναι ενεργά.

Κάθε έργο λειτουργεί σύμφωνα με την
«Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών
Όρων» δηλαδή την (ΑΕΠΟ) του έργου.

Η ΑΕΠΟ περιλαμβάνει κάποιους ρη-
τούς όρους σύμφωνα με τους οποίους
οφείλει να λειτουργεί το έργο, όπως π.χ.:
*Δ.3.1 Να εξασφαλιστεί κατά προτεραι-
ότητα στην κοίτη του ρέματος κατάντη του
έργου υδροληψίας, συνεχής καθ’ όλη τη
διάρκεια του έτους παροχή για τη διατή-
ρηση του οικοσυστήματος. Ως ελάχιστη
απαιτούμενη οικολογική παροχή νερού
πρέπει να εκλαμβάνεται το μεγαλύτερο
από τα πιο κάτω μεγέθη:
• 30% της μέσης παροχής των μηνών
Ιουνίου - Ιουλίου – Αυγούστου ή
• 50% της μέσης παροχής του μηνός Σε-
πτεμβρίου.
Η οικολογική παροχή θα πρέπει να δια-
τηρείται σε όλο το μήκος της εκτροπής της
φυσικής κοίτης (από την υδροληψία μέχρι
το σημείο επαναφοράς του νερού από τη
διώρυγα φυγής του σταθμού) ανεξάρτητα
από τυχόν δεσμεύσεις στο τμήμα της κοί-
της που εκτρέπεται η ροή.
Δ.3.2 Ο φορέας του έργου είναι υποχρε-
ωμένος να παρακολουθεί και να διασφα-
λίζει την αποτελεσματική λειτουργία της
διάταξης της ελευθεροεπικοινωνίας της

ιχθυοπανίδας με την κατάλληλη
παροχή νερού, για την εξυπηρέ-
τηση των αναγκών διακίνησης της
ιχθυοπανίδας ανά εποχή (αναπα-
ραγωγή και αναζήτηση τροφής).
Δ.3.3 Σε περίπτωση που δε μπο-
ρεί να ικανοποιηθεί η οικολογική
παροχή και η λειτουργία της διά-
ταξης της ελευθεροεπικοινωνίας
της ιχθυοπανίδας, να σταματά η
λειτουργία του υδροηλεκτρικού
σταθμού.
(*Στοιχεία από την ΑΕΠΟ πρό-
σφατου έργου) 

Δυστυχώς, το έργο αυτό στο
οποίο αναφέρεται η παραπάνω
ΑΕΠΟ, παρατηρήθηκε ότι δεν
εξυπηρετούσε τους ρητούς όρους
και προϋποθέσεις για την εύ-
ρυθμη λειτουργία του. Σε βίντεο
που είναι αναρτημένο στο
YouTube στον ιστότοπο: 

https://youtu.be/DHMqOHqtCoA  φαίνε-
ται καθαρά ότι στο σημείο υδροληψίας
του εν λόγω έργου, δεν υπήρχε ελεύθερη
ούτε σταγόνα νερό. Δηλαδή, δεν υπήρχε
ελεύθερη ούτε οικολογική παροχή, ούτε
σταγόνα νερό στον ιχθυοδιάδρομο για
την ιχθυοπανίδα. 

Γιατί; Ένα τεράστιο ΓΙΑΤΙ; Για ποιο
σκοπό δεσμεύτηκε η οικολογική παροχή
και ποιος είχε το δικαίωμα να το κάνει
αυτό; Άγνοια των όρων της ΑΕΠΟ δεν δι-
καιολογείται..! Τότε γιατί έγινε αυτό;

Βεβαίως, ενημερώθηκαν με έγγραφο
άμεσα όλες οι συναρμόδιες υπηρεσίες
και το νερό επανήλθε στο ρέμα. Όμως, το
έγκλημα προς το περιβάλλον και το οικο-
σύστημα της περιοχής έγινε. Για πόσες
άραγε ημέρες ήταν στεγνό το ποτάμι; Τι
απέγινε η πλούσια και σπάνια ιχθυοπα-
νίδα η οποία προστατεύεται από την Κοι-
νοτική Οδηγία και αναφέρεται ρητά στην
παραπάνω ΑΕΠΟ;
Δεν έχουμε ακόμα επίσημη απάντηση

για το λόγο που έμεινε το ποτάμι στεγνό.
Όμως, άσχετα με το πότε και πώς λει-
τουργεί το έργο, ένα είναι δεδομένο: Ότι
στο σημείο υδροληψίας πρέπει να δια-
φεύγει ελεύθερη, σε κάθε περίπτωση, η
ανάλογη οικολογική παροχή και να είναι
δυνατή η λειτουργία της διάταξης της
ελευθεροεπικοινωνίας της ιχθυοπανίδας.

Δηλαδή, άσχετα με την λειτουργία ή μη
του έργου, σε καμία περίπτωση δεν δι-

καιολογείται η απουσία νερού στο σημείο
υδροληψίας ή στην κοίτη της εκτροπής
του ρέματος, ποτέ και για κανένα λόγο!
Προηγείται και εξασφαλίζεται η οικολο-
γική παροχή και κατόπιν αν επαρκεί η
παροχή του νερού λειτουργεί και το έργο.
Διαφορετικά η λειτουργία του έργου δια-
κόπτεται αλλά η οικολογική παροχή ρέει
ασταμάτητα στο σημείο υδροληψίας
προς το ρέμα, καθώς και η ποσότητα του
νερού που δεν χρησιμοποιείται πλέον,
εφόσον αυτό δεν επαρκεί για την λει-
τουργία του έργου. 

Πλέον, το γεγονός αυτό αποτελεί ΚΑΚΟ
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ, όχι μόνο για το συγ-
κεκριμένο έργο, αλλά και για κάθε παρό-
μοιο έργο στην περιοχή μας.

Οι επιχειρηματίες δικαιούνται το μερί-
διό τους και το δε περιβάλλον με τους κα-
τοίκους και τις νόμιμες χρήσεις, το δικό
τους αδιαπραγμάτευτο μερίδιο.

Οι νόμοι είναι σαφείς και πρέπει να τη-
ρούνται απ’ όλους.
Πέραν αυτού, δεν μας αφορά ούτε μας
ενδιαφέρει αν τα έργα αυτά λειτουργούν
ακόμα και τον Αύγουστο, αρκεί μόνο να
μένει ελεύθερη στο σημείο υδροληψίας
του έργου η οικολογική παροχή και η
απαιτούμενη ποσότητα νερού στον ιχ-
θυοδιάδρομο για την ελευθεροεπικοινω-
νία της ιχθυοπανίδας. 

Όμως, σε κάθε περίπτωση είναι ΑΠΑ-
ΡΑΔΕΚΤΟ να μένει το ποτάμι στεγνό στο
σημείο υδροληψίας αλλά και σε κάθε
άλλο σημείο της κοίτης στο μεσοδιά-
στημα της εκτροπής του νερού του ρέμα-
τος λόγω του έργου. Η ιχθυοπανίδα
διαβιεί σε υδροβιότοπους και υγρά περι-
βάλλοντα και όχι σε στεγνά ρέματα!

Στο θέμα αυτό της πιστής εφαρμογής
των ΑΕΠΟ, οφείλουμε να είμαστε πολύ
αυστηροί αλλά δίκαιοι και ιδιαίτερα ευαι-
σθητοποιημένοι, να βρισκόμαστε σε
διαρκή επαγρύπνηση και εγρήγορση,
γιατί ίσως βρεθούμε σύντομα στη δυσά-
ρεστη θέση να πούμε αντίο στο μοναδικό
φυσικό μας περιβάλλον, στο οικοσύ-
στημα της περιοχής, στο πράσινο, στις
ασύγκριτες ομορφιές της φύσης, στην
τουριστική ανάπτυξη της περιοχής, στα
πανέμορφα Τζουμέρκα, στο μέλλον των
παιδιών μας, στον τόπο μας που όλοι λα-
τρεύουμε και αγαπάμε!

Νίκος Τσιούνης

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ S.O.S. – ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΑ

Επανερχόμαστε για πολλοστή φορά με
θέμα που άπτεται του περιβάλλοντος
και όχι από θετική σκοπιά, το θέμα των
Υδροηλεκτρικών. Αφορμή δόθηκε από
δημοσίευμα στο διαδίκτυο για καταιγίδα
υποβολής αιτήσεων για κατασκευή μι-
κρών υδροηλεκτρικών στα Τζουμέρκα,
27 στον αριθμό και στη συνέχεια από
εικόνες καταστροφής, όπως αυτές που
παραθέτουμε. Οι εικόνες προέρχονται
από την έναρξη της κατασκευής του
υδροηλεκτρικού στο Βουργαρέλι στη
θέση Κάμπος και από ό,τι πληροφο-
ρούμαστε οι εργασίες σταμάτησαν, γιατί
υπήρξε πρόβλημα. Στο θέμα θα επα-
νέλθουμε αναλυτικά σε επόμενο φύλλο
της εφημερίδας μας.
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ΟΙΚΟΠΕΔΟ 
Περίπου ενός 

στρέμματος στο 
κέντρο του χωριού
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:
ΤΗΛ.: 6970928142

6937170216
(Σπυριδούλα Βασιλειάδη)

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Κ.ΤΑΣΙΟΣ
Διπλ. Πολιτικός Μηχανικός Α.Π.Θ.

Κατασκευή Ιδιωτικών & Δημοσίων Έργων
Έκδοση Οικοδομικών Αδειών

Τοπογραφικές Εργασίες σε Ε.Γ.Σ.Α 87
Νομιμοποίηση - Τακτοποίηση Αυθαιρέτων

Β. Κων/νου 24, 47 100 Άρτα
Τηλ. & Fax: 26810 72620 - Κιν.: 6972717200

Α

Τα γραφεία μας, που βρίσκονται στο κέντρο
της Άρτας, αναλαμβάνουν τη σύνταξη κάθε
είδους τοπογραφικών διαγραμμάτων και
συμβολαιογραφικών πράξεων. Με την πο-
λυετή πείρα μας στον επαγγελματικό μας
τομέα αναλαμβάνουμε, προκειμένου να ολο-
κληρωθεί η τρέχουσα διαδικασία των δηλώ-
σεων στο Εθνικό Κτηματολόγιο, την ορθή
αποτύπωση, έλεγχο τίτλων ή σύνταξη ένορ-
κων βεβαιώσεων και τη συμπλήρωση των
αιτήσεων για τη δήλωση της κάθε ιδιοκτη-
σίας. Είμαστε στη διάθεσή σας για οποιαδή-
ποτε πληροφορία.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΟΦΗΣ
ΑΓΡ. & ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Ε.Μ.Π.
ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ 37, 47132 ΑΡΤΑ

ΤΗΛ & FAX: 2681077728, ΚΙΝ: 6977571417
www.topografossofisarta.4ty.gr

ΚΑΣΣΙΑΝΗ Ε. ΣΟΦΗ
Συμβολαιογράφος

ΚΑΡΑΠΑΝΟΥ 3 - 5
471 32 ΑΡΤΑ

ΤΗΛ./ΦΑΧ:
26810 77435

ΚΙΝ.: 6974 900 112

e-mail:
sofikassiani@
hotmail.com

Σχολική γιορτή 
αποφοίτησης

Δόθηκε με το τέλος της σχολικής 
χρονιάς στο Αμφιθέατρο 
του Δημαρχείου

Ήταν μία
σχολική
γιορτή
αποφοίτη-
σης που
«σφρά-
γισε», μία
σχολική
χρονιά γε-
μάτη γνώ-
σεις,
δράσεις,
δραστη-
ριότητες,
ψυχαγω-

γία, παιχνίδια, χαμόγελα, χαρές και
αγάπη, πολλή αγάπη μέσα στη σχο-
λική κοινότητα!
Δασκάλες και Νηπιαγωγοί ξεπέρασαν
εαυτόν και αυτό φάνηκε στη γιορτή
αποφοίτησης!

«Όρνιθες» του Αριστοφάνη, θεατρικό
για παιδιά του Δημοτικού και «Στης
πικροδάφνης τον ανθό», δραματο-
ποιημένο το δημώδες άσμα της Ηπει-
ρώτικης παράδοσης.

Ευχαριστούμε θερμά τους μικρούς
μαθητές και τις εκπαιδευτικούς για το
όμορφο καλοκαιρινό απόγευμα που
μοιράστηκαν μαζί μας.

Τους ευχόμαστε καλό καλοκαίρι, χα-
ρούμενες διακοπές και καλή επι-
στροφή στα θρανία τον Σεπτέμβρη.
(Η φωτογραφία  από την εκδήλωση).

Χαρά Βρατσίστα

Τα παιδιά του Κ.Δ.Α.Π. με την καθοδή-
γηση των υπευθύνων δασκάλων, του
Βαγγέλη Τριάντου και της Αννίτας Νού-
σια, ετοιμάζουν πάντα γιορτινές εκδη-
λώσεις, τις οποίες ευχαριστιούνται και
χαίρονται τα παιδιά.

Ένα τέτοιο δείγμα είναι και οι φωτογρα-
φίες από τις αποκριάτικες εκδηλώσεις,
οι οποίες έγιναν στον χώρο του
Κ.Δ.Α.Π..
Επίσης κάθε εποχή δημιουργούν κατα-
σκευές με διάφορα υλικά. 

Η φωτογραφία που θυμίζει καλοκαίρι
έγινε με την ευκαιρία αυτής της εποχής
και δείχνει την καλλιτεχνική διάθεση
των παιδιών.

Το Κέντρο 
Δημιουργικής 
Απασχόλησης 

Παίδων (Κ.Δ.Α.Π.) 
δημιουργεί & 
ψυχαγωγεί!



10 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ - ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

Έξι μήνες ήδη πέρασαν από την ανάληψη καθη-
κόντων της νέας Δημοτικής Αρχής, αλλά και των
ανά χωριό νέων Τοπικών Συμβουλίων.
Ας ρίξουμε μία ματιά στα πεπραγμένα τους και κυ-
ρίως σε αυτά που αφορούν το Βουργαρέλι.

Συνεχίζονται και βρίσκονται σε τροχιά αποπεράτωσης
δύο έργα που ξεκίνησαν κατά την προηγούμενη θητεία
και αυτά είναι ο δρόμος στις παρυφές του βουνού,
από τη διασταύρωση στον Άγιο Νικόλαο έως τη
θέση Βούζι. Το έργο προχωράει και έχει γίνει η προ-
ετοιμασία για να πέσει άσφαλτος.

Δεύτερο έργο είναι η παιδική χαρά, όπου τους τελευ-
ταίους τρεις μήνες έγιναν εργασίες και ολοκληρώθηκε η
κατασκευή της τοιχοποιίας περίφραξής της. Απομένει
μόνο η τοποθέτηση των  κιγκλιδωμάτων για να αποδο-
θεί στους μικρούς μας φίλους.

Κατά τα άλλα, γίνονται προσπάθειες για αποκατά-
σταση του δημοτικού ηλεκτροφωτισμού με αντικα-
τάσταση των καμένων ή ελαττωματικών λαμπτήρων.
Στο πλαίσιο αυτής της προσπάθειας, έγινε βελτίωση
του υφιστάμενου φωτισμού της πλατείας, με τοποθέ-
τηση led λαμπτήρων θερμού φωτός και προβολέων.
Ιδιαίτερη αναφορά πρέπει να γίνει στη βοήθεια που πα-

ρείχε στην προσπάθεια αυτή ο Βασίλης Κολοκύθας, ο
οποίος εργάστηκε αφιλοκερδώς. Επίσης τοποθετήθη-
καν οι πλάκες που έλειπαν στα σκαλιά της πλα-
τείας, χάρη και στην εθελοντική εργασία του Γιώργου
Μπακάλη που ανέλαβε την τοποθέτησή τους.

Σε πολύ μεγάλο ποσοστό, οι κάτοικοι του Βουργαρελιου
συμμορφώθηκαν στο νόμο περί καθαρισμού οικοπέ-
δων. Πέραν της αναγκαιότητας για την πυροπροστασία,
οι καθαρισμοί αυτοί συντέλεσαν και στο αισθητικό απο-
τέλεσμα.

Σε μία αρνητική συγκυρία, όπου η παρατεταμένη ανομ-
βρία σε συνδυασμό με τις υψηλές θερμοκρασίες, καθώς
και η παντελής απουσία χιονοπτώσεων τον περασμένο
χειμώνα, έχουν καταστήσει τη λειψυδρία μια πραγμα-
τική απειλή, γίνονται φιλότιμες προσπάθειες για την
επάρκεια του πόσιμου νερού και την αποκατάσταση
των βλαβών.

Με δεδομένο πως το χωριό μας τον Αύγουστο δέχεται
τον μεγαλύτερο όγκο επισκεπτών, η σύνεση στην κα-
τανάλωση του νερού κρίνεται επιτακτική, ώστε να
υπάρχει αρκετό για όλους, χωρίς να χρειαστεί να λη-
φθούν έκτακτα μέτρα, όπως οι προγραμματισμένες δια-
κοπές ώστε να γεμίζουν οι δεξαμενές.

ΘΕΜΑΤΑ
ΥΓΕΙΑΣ
Δύο σημαντικά γεγονότα που
έχουν σχέση με τον χώρο της
υγείας έλαβαν χώρα στο Βουρ-
γαρέλι από τις Κινητές Ιατρικές
Μονάδες από τις 31 Μαΐου έως
τις 2 Ιουνίου 2024.

1. Στο πλαίσιο της επίσκεψης των
Κινητών Ιατρικών Μονάδων του
Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος στο
Βουργαρέλι από 31/5/2024  έως
2/6/ 2024 πραγματοποιήθηκαν σε-
μινάρια Πρώτων Βοηθειών.
Καρδιοπνευμονικής Αναζωογόνη-
σης (ΚΑΡΠΑ), αλλά και χρήσης
Αυτόματου Εξωτερικού Απινιδωτή
(BLS/AED seminar) τις μεσημερια-
νές ώρες στο Αμφιθέατρο του Δη-
μαρχείου. Με την ολοκλήρωση του
σεμιναρίου δόθηκε στους συμμε-
τέχοντες Πιστοποιητικό από την
Ελληνική Καρδιολογική  Εταιρεία
και το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Ανα-
ζωογόνησης.
(Επισυνάπτεται η σχετική πρό-
σκληση και ανακοίνωση).

Το πρόγραμμα υλοποιείται από
την ‘’Αναγέννηση και πρόοδος’’ σε
συνεργασία με την Ανώνυμη Εται-
ρεία Μονάδων Υγείας
(Α.Ε.Μ.Υ.Α.Ε.) υπό την επιστημο-

νική επίβλεψη της Α΄ Ορθοπεδικής
Χειρουργικής Κλινικής του Εθνικού
και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών με πρωτοβουλία και
αποκλειστική δωρεά από το
Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος.

2. Οι ίδιες Κινητές Ιατρικές Μονά-
δες στις ημερομηνίες που προ-
αναφέραμε παρείχαν στο χώρο
του Κέντρου Υγείας Βουργαρε-
λίου, στους δημότες που είχαν
κλείσει ραντεβού, υπηρεσίες
υγείας.

Οι ιατρικές ειδικότητες: Καρδιολό-
γος, Ορθοπεδικός, Γυναικολόγος,
Ακτινολόγος, Οφθαλμίατρος, Γενι-
κός Χειρούργος, ΩΡΛ, Διαιτολόγος,
Νευρολόγος, Ψυχολόγος – Παιδο-
ψυχολόγος. Παράλληλα με τις ια-
τρικές υπηρεσίες προσφέρθηκαν
και άλλες υπηρεσίες και διαγνωστι-
κές εξετάσεις και όλα ΔΩΡΕΑΝ.

Το αποτέλεσμα: 
276 εξεταζόμενοι, 757 ραντεβού,
770 εξετάσεις.  Οι Κινητές Ιατρι-
κές Μονάδες παρείχαν τις ίδιες
υπηρεσίες στο Κ.Υ. στην
Άγναντα από 3/6/2024 έως
5/6/2024.

Να σημειωθεί ότι επισκέφτηκαν
τον Δήμο Κεντρικών Τζουμέρ-
κων άλλες δύο φορές, το 2020
και το 2022.

Εάν επιχειρήσει κάποιος να ανιχνεύσει την
κατάσταση της καθημερινής ζωής των πο-
λιτών στη χώρα μας και να την εξηγήσει με
μάτι καθαρό, μακριά από σκοπιμότητες και
προκαταλήψεις, δεν θα δυσκολευτεί.
Βιώνουμε σε προσωπικό και σε ευρύτερο
κοινωνικό επίπεδο γεγονότα που έχουν
σχέση με τη διαβίωσή μας, η οποία γίνεται
όλο και πιο ζοφερή,  κυρίως για τους συμ-
πολίτες μας εργαζόμενους, συνταξιούχους
και ανέργους, οι οποίοι πλήτονται από την
ακρίβεια, την άνιση φορολόγηση και τη λιτό-
τητα. 
Από την άλλη φαινόμενα περιορισμού της
δημοκρατίας καθιστούν τους πολίτες ευά-
λωτους στον περιορισμό των δικαιωμάτων
τους.
Σε διεθνές επίπεδο και ιδιαίτερα στη γειτονιά
μας, βρίσκονται σε εξέλιξη πολεμικές συγ-
κρούσεις, στην Ευρώπη και στη Μέση Ανα-
τολή, από κυβερνήσεις αυταρχικές που
βάζουν σε κίνδυνο την παγκόσμια ειρήνη.
Πώς αντιδράμε απέναντι σε αυτές τις κατα-
στάσεις; Πώς αντιμετωπίζουμε τις επιπτώ-
σεις τους στην πορεία της ζωής μας;
Φυσικά λύση δεν είναι η αδιαφορία μας, το
ατομικό «βόλεμα» και τα ευχολόγια «μακριά
από μας ο κίνδυνος».
Οφείλουμε να διατυπώνουμε στην πράξη
τον αγώνα μας για μια καλύτερη ζωή, μέσα
από τη συμμετοχή μας στα συλλογικά κινή-
ματα, δυναμώνοντας έτσι τη φωνή μας.
Τέτοια κοινωνικά κινήματα στο χώρο μας, στον
χώρο της Ηπειρωτικής  Αποδημίας, είναι οι
Ηπειρωτικές Αδελφότητες, οι Ηπειρωτικοί Σύλ-
λογοι, οι Ηπειρωτικές Ομοσπονδίες και η Πα-
νηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδος. Αυτοί
οι φορείς οφείλουν να ανταποκρίνονται στα-
θερά στον αγώνα για τα προβλήματα των
Αποδήμων Ηπειρωτών, που είναι και προ-
βλήματα όλου του λαού, και στον αγώνα για
τα προβλήματα του γενέθλιου τόπου, της
Ηπείρου και των μικρών πατρίδων μας, των
χωριών μας.
Εμείς ως Σιδερίτες, ως διοικητικοί σύμβουλοι
και αντιπρόσωποι στους παραπάνω φορείς,
κάνουμε το χρέος μας. Χρέος όμως έχει ο
κάθε Σιδερίτης. Να συμμετέχει, να διατυπώ-
νει την άποψή του και να ενισχύει με αυτό
τον τρόπο τη συλλογική δράση.
Και τα μετερίζια είναι η Αδελφότητα Σιδερι-
τών, το Διοικητικό της Συμβούλιο,  ο Πολιτι-
στικός Σύλλογος του χωριού και η Τοπική
Κοινότητα. Ακόμη έχουμε και ένα άλλο ση-
μαντικό μετερίζι. Είναι η εφημερίδα μας, «Η
Σίδερή μας», η οποία παρά τις οικονομικές
δυσκολίες, αντιστέκεται και αισίως με την
αγάπη των Σιδεριτών έχει φθάσει, με το
παρόν φύλλο, τα 113 τεύχη. 
Οφείλουμε να δυναμώσουμε με κάθε τρόπο
τούτη την έντυπη φωνή μας, η οποία, εκτός
των άλλων, ενισχύει την επικοινωνία των
απανταχού Σιδεριτών και προβάλλει την
ιστορία και τον πολιτισμό της Σίδερής μας.
Έτσι μπορούμε να αισιοδοξούμε για το
παρόν και το μέλλον μας. Και κυρίως να
κληροδοτούμε στη νέα γενιά τη θέση ότι με
τον αγώνα μας αλλάζουμε προς το καλύ-
τερο τη ζωή μας.

Μέσα από τα μετερίζια μας
ο αγώνας για καλύτερη ζωή!

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ: Τα έργα που αφορούν στο Βουργαρέλι

Το παραπάνω σχόλιο το «αλιεύσαμε» από
την εφημερίδα «Η Σίδερή μας» της Αδελ-
φότητας Σιδεριτών  Θεσπρωτίας (τ. 113,
Ιούνιος 2024). Έχουμε τη γνώμη πως το
πνεύμα και η ουσία του άρθρου ταιριάζουν
απόλυτα σε όλα τα Αποδημικά Ηπειρωτικά
Έντυπα και Σωματεία. Και φυσικά και στον
Σύλλογο Βουργαρελιωτών και στην εφη-
μερίδα του «το Βουργαρέλι», που συνεχίζει
να δυναμώνει τη φωνή της, παρά τις δυ-
σκολίες των καιρών, για την προκοπή του
γενέθλιου τόπου.
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Το ξενοδοχείο ονομάζεται Panthoron
Tzoumerka και βρίσκεται στο Βουργα-
ρέλι Άρτας, Δήμος Κεντρικών Τζουμέρ-
κων και αποτελείται από 2 ξεχωριστά
κτίρια κατασκευής του 2000. Η συνολική
του επιφάνεια είναι 544 τ.μ. και έχει χτι-
στεί σε ιδιόκτητο χώρο συνολικής επι-
φάνειας 6.500 τ.μ. 
Αποτελείται συνολικά από 13 πλήρως
επιπλωμένα δωμάτια. Το καθένα από
αυτά διαθέτει εξοπλισμένη κουζίνα, τηλε-
όραση, κεντρική θέρμανση καθώς και θέα
από ιδιωτική βεράντα. 
Συγκεκριμένα: 1 διαμέρισμα τριών δω-

ματίων με τζάκι, 4 διαμερίσματα δύο δω-
ματίων (τα δύο με τζάκι), 8 studio
διαμερίσματα. Διαθέτει παιδική χαρά και
χώρο πάρκινγκ. Στο ένα κτίριο υπάρχει
σαλόνι υποδοχής, γραφείο, κουζίνα,
πλυντήρια, καθώς και κοινόχρηστα wc.
Σύμφωνα με την οικοδομική άδεια υπάρ-
χει δυνατότητα οικοδόμησης 1.000 τ.μ.
και μπορούν να κατασκευαστούν δωμά-
τια, πισίνα, spa, cafe ή να αναπτυχθούν
αγροτουριστικές δραστηριότητες, λόγω
των μεγάλων εξωτερικών χώρων. 

Τα κτίρια είναι χτισμένα με πέτρα ανά-
μεσα σε δεντρόφυτη περιοχή με φυσικές
πηγές. Το υψόμετρο είναι 800 μέτρα και
απέχει 58 χιλιόμετρα από την Αρτα.

Καραβασίλης Κωνσταντίνος
Τηλ. 697.63.11.849

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ

Ως είθισται, κατά τη Γενική Συνέλευση για την
ανάδειξη νέου Δ.Σ. γίνεται και γενικός απολο-
γισμός του απερχόμενου Δ.Σ., παρουσιάζον-
τας στοιχεία της δράσης του κατά την
προηγούμενη θητεία. Θα παρουσιάσουμε
εδώ τα κυριότερα στοιχεία της δράσης και
των  δραστηριοτήτων του Συλλόγου μας στη
διετή του θητεία από 1η Φεβρουαρίου 2022 
έως 10 Μαρτίου 2024.

Ερχόμαστε στην κυριότερη δραστηριότητά του στο
Βουργαρέλι, την ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΒΛΙΟΥ.
Μετά την αναστολή της για 2 χρόνια, 2020 – 2021,
λόγω της πανδημίας, επανήλθαμε δριμύτεροι.
Το 2022 1 – 25 Αυγούστου στον γνωστό πλέον
χώρο στην άκρη της Πλατείας, το «Βακούφικο»
πραγματοποιήσαμε την 26η ΕΚΘΕΣΗ ΒΙ-
ΒΛΙΟΥ.

Ο ίδιος χώρος φιλοξένησε την ΕΚΘΕΣΗ ΙΣΤΟΡΙ-
ΚΗΣ ΜΝΗΜΗΣ και περισυλλογής με αναφορά
στην Επανάσταση του 1821 και τη Μικρασιατική
Καταστροφή του 1922,  του συγχωριανού μας δα-
σκάλου Θανάση Γεωργάρα.

1 – 25 Αυγούστου 2023 πραγματοποιήσαμε την
27η ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΒΛΙΟΥ.

Στον ίδιο χώρο έγινε η παρουσίαση του βιβλίου
του συγχωριανού μας δασκάλου Θανάση Γεωρ-
γάρα, ΧΡΥΣΕΣ ΣΕΛΙΔΕΣ ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΑΣ ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ.

Επίσης πραγματοποιήσαμε στο Αμφιθέατρο του
Δημαρχείου την παρουσίαση του βιβλίου του συγ-
χωριανού μας Χρήστου Κρανιώτη ΔΕΚΑ ΧΡΟ-
ΝΙΑ ΔΡΟΜΟΣ.  

Να σημειωθεί ότι στον χώρο της ΕΚΘΕΣΗΣ
πραγματοποιήσαμε διάφορες εκδηλώσεις για τα
παιδιά σε συνεργασία με το ΚΔΑΠ, τον Πολιτι-
στικό Σύλλογο Βουργαρελίου και το Κύτταρο
Τέχνης Τζουμέρκων.

Εδώ και δύο χρόνια σ’ αυτό τον χώρο φιλοξενούμε
την έκθεση φωτογραφιών του μεγάλου φωτο-
γράφου Κώστα Μπαλάφα.

Στα δύο χρόνια της θητείας μας συμμετείχαμε

στην εκδήλωση για την επέτειο της Έναρξης
της Επανάστασης του 1821 στα Τζουμέρκα
στο Μοναστήρι του Αγίου Γεωργίου στο Βουρ-
γαρέλι.

Επίσης και στην επέτειο της 5ης Μαΐου 1943 του
βομβαρδισμού του Βουργαρελίου από τους
Γερμανούς, ο Σύλλογός μας εκπροσωπείται επά-
ξια. Στην 79η επέτειο ομιλήτρια υπήρξε η πρό-
εδρος του Συλλόγου μας Λουκία Αντωνίου.

Η συνεργασία μας με την Πανηπειρωτική Συνο-
μοσπονδία Ελλάδας (ΠΣΕ) και την Ομοσπον-
δία Τζουμερκιωτών είναι διαρκής από τη στιγμή
που ο Σύλλογός μας είναι μέλος τους, συμμετέ-
χοντας σε όσες διαδικασίες και εκδηλώσεις τους
προσκαλούμεθα να πάρουμε μέρος.

Επίσης έχουμε συνεργασία με την εκάστοτε Δη-
μοτική Αρχή για θέματα που αφορούν το
χωριό μας και τους πολιτιστικούς φορείς, τον
Πολιτιστικό Σύλλογο Βουργαρελίου και το Κύτ-
ταρο Τέχνης Τζουμέρκων.

Ακόμη να αναφέρουμε τη συνεργασία με το Δη-
μοτικό Σχολείο και το ΚΔΑΠ προβάλλοντας τις
δραστηριότητές τους.

Στο τέλος του απολογισμού αξίζει να αναφερθούν
δύο δραστηριότητες του Συλλόγου μας:

Η εκδρομή μας στις Σπέτσες στις 7 Μαΐου
2023, στην οποία συμμετείχαν αρκετοί συγχωρια-
νοί και σημείωσε επιτυχία.

Η ανακαίνιση του Γραφείου του Συλλόγου μας.
Μετά από πολλά χρόνια το Γραφείο μας παρου-
σίασε άλλη όψη και σ’ αυτό το χώρο δεχτήκαμε τα
μέλη του Συλλόγου μας στις εκλογές για την ανά-
δειξη νέου Δ.Σ. στις 10 Μαρτίου 2024.

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ

Κατά διαστήματα έχουμε αναφερθεί στο μέσο
επικοινωνίας των συγχωριανών μας. Σας ανα-
φέρουμε ότι φθάσαμε αισίως στο φύλλο Νο
279 και στον 47ο χρόνο από την πρώτη της
έκδοση.    

Καλοκαιρινές Εκδηλώσεις 2024

Η Ιστορική και Λαογραφική Εταιρεία Τζουμέρκων,
στο πλαίσιο των σκοπών και των δράσεών της, έχει
προγραμματίσει για το καλοκαίρι του 2024 τις ακό-
λουθες εκδηλώσεις:

- Σάββατο 10 Αυγούστου 2024: Διοργάνωση ημε-
ρίδας με θέμα: «Υλικός Πολιτισμός και Λαϊκές Δημι-
ουργίες στα Τζουμέρκα», στο Βουργαρέλι και ώρα
10:30 π.μ., στην αίθουσα εκδηλώσεων του Δημαρ-
χείου του Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων. 

- Κυριακή 11 Αυγούστου 2024: Ετήσια Τακτική Γε-
νική Συνέλευση (Αρχαιρεσιακή) των μελών της
Ι.Λ.Ε.Τ., στο Βουργαρέλι και ώρα 11:30 π.μ., στην
Αίθουσα εκδηλώσεων του Δημαρχείου του Δήμου
Κεντρικών Τζουμέρκων. 

Ενημερώνουμε τα μέλη και τους φίλους της Ι.Λ.Ε.Τ.
ότι το φετινό τεύχος του ετήσιου δελτίου μας τα
«Τζουμερκιώτικα Χρονικά» θα διατεθεί στην Τα-
κτική Γενική Συνέλευση, καθώς και από τους κατά τό-
πους υπευθύνους των τομέων και τους συνδέσμους
μας. 

Για οποιαδήποτε πληροφορία ή ερώτημα μπορείτε
να επικοινωνείτε μαζί μας και στο e-mail της Εται-
ρείας: iletzoumerkon@gmail.com

Το Δ.Σ. της Ι.Λ.Ε.Τ. απευθύνει εγκάρδιο κάλεσμα
στα μέλη της, τους φίλους της και σε όλους τους
Τζουμερκιώτες να τιμήσουν με την παρουσία τους τις
παραπάνω εκδηλώσεις.

Η Πρόεδρος: Ερασμία Ν. Ζαβιτσάνου
Ο Γεν. Γραμματέας: Δημήτριος Καραβασίλης

ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙΩΤΩΝ 

ΑΤΤΙΚΉΣ
Προς τους συγχωριανούς και 

φίλους που διαφημίζονται 
στην εφημερίδα μας  

Αγαπητοί  διαφημιζόμενοι
Απευθυνόμαστε σε όλους τους διαφημι-
ζόμενους στην εφημερίδα μας «το βουρ-
γαρέλι», διότι, έχοντας κάνει έλεγχο τα
τρία τελευταία χρόνια, διαπιστώσαμε ότι
οι περισσότεροι από σας δεν έχετε εκ-
πληρώσει την οικονομική σας υποχρέ-
ωση προς την εφημερίδα. Με δεδομένο
ότι τα έξοδα έκδοσης έχουν αυξηθεί και
τα ταχυδρομικά τέλη αποστολής της εφη-
μερίδας μας έχουν διπλασιαστεί και σε
συνέχεια της πρόσκλησής μας (φύλλο Νο
271) για καταβολή των συνδρομών σας,
προκειμένου να ανανεωθεί και να συνε-
χιστεί η διαφήμισή σας στην εφημερίδα
μας και η αποστολή της σε σας

ΣΑΣ ΚΑΛΟΥΜΕ

Και πάλι για τελευταία φορά όπως μας
ενημερώσετε τηλεφωνικά, αφού λάβετε
την παρούσα επιστολή, εάν επιθυμείτε τη
συνέχιση της διαφήμισής σας καταβάλον-
τας το ποσό των 50 (πενήντα) ευρώ ετη-
σίως. Κατόπιν τούτου αποστείλτε μας στο
e-mail loukiac. antonoiou@gmail.com τη
διαφήμισή σας, προκειμένου να καταχω-
ρηθεί στην εφημερίδα μας.
Τα χρήματα μπορούν να κατατεθούν στον
λογαριασμό του Συλλόγου στην Εθνική
Τράπεζα 040/658153-69 ή με ταχυδρομική
επιταγή στις εξής διευθύνσεις: Σύλλογος
Βουργαρελιωτών Αττικής, Φειδίου 18
Αθήνα ΤΚ 10678 ή Λουκία Αντωνίου –
Σούσου, Θεοτοκοπούλου 54-56 Βύρωνας
ΤΚ 16231.    
Τηλέφωνο επικοινωνίας 
Λουκία Αντωνίου, 
Πρόεδρος του Συλλόγου - 6977550119. 

ΙΣΤΟΡΙΚΗ & ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΑΠΕΡΧΟΜΕΝΟΥ Δ.Σ.ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΩΤΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ (2022 – 2024)

Πολυδιάστατη και ουσιαστική η δραστηριότητά μας!



Η εφημερίδα 
και ο Σύλλογος 

στηρίζονται 
στις δικές σας 

συνδρομές. 
Μπορείτε 

να τις στέλνετε 
και με επιταγή 
στη διεύθυνση:

Εφημερίδα 
“ΤΟ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ” 

Φειδίου 18 
106 78 Αθήνα

12 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ - ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

Ο ι  Σ ύ λ λ ο γ ο ί  μ α ς  ε ί ν α ι  ο  σ υ ν δ ε τ ι κ ό ς  κ ρ ί κ ο ς  τ ω ν  α π α ν τ α χ ο ύ  Β ο υ ρ γ α ρ ε λ ι ω τ ώ ν !

ΣΟΦΙΑ ΚΩΝ. ΓΟΥΣΙΑ - ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ
ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ - Τ.Κ. 47045

ΤΗΛ. ΓΡΑΦΕΙΟΥ: 26850 22644 - ΚΙΝ.: 6972 194054

ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ 

ΔΩΜΑΤΙΑ

ΚΩΝ/ΝΟΣ 
ΤΑΣΙΟΣ

ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ ΑΡΤΑΣ

ΤΗΛ.: 26850 22254

Βουργαρελιώτικα  Ηπειρωτικά & άλλα. . .

ΣΧΟΛΗ ΟΔΗΓΩΝ

e-mail: sousos@yahoo.com

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΟΥΣΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΧΡ. ΣΟΥΣΟΣ

ΚΗΦΙΣΙΑΣ 72 (Αγ. Τριάδα)
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ

ΤΗΛ.: 210 6982438
ΚΙΝ.: 6974305426

6972422536

VILLA ELIA
ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΤΥΡΟΛΟΓΟΣ

Άγιος Ιωάννης - Φρύνη - Λευκάδα
Appartments & Suites & Villas

ΤΗΛ.: 26450 24397 -  6973536887
Fax: 26450 26019

e-mail: tyrologos@villaelia.gr
www.villaelia.gr

Β ο υ ρ γ α ρ έ λ ι  -  Ά ρ τ α  4 7 0  4 5
Τ η λ . :  2 6 8 5 0  2 2 7 1 3 ,  6 9 7 2  4 0 8 8 8 8

E m a i l :  d i m i t r i s - p a p a d i m a s @ y a h o o . g r
w w w . v i l a s o f i a . g r

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Μονοκατοικία στο 

Παλαιοκάτουνο Άρτας, 
50 τ.μ. με 

περιβάλλοντα χώρο. 
Τηλ. επικοινωνίας:

6907874002
κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΣΤΟ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ
10 μ. από το κέντρο του χω-
ριού οροφοδιαμέρισμα 65

τ.μ., 1ος όροφος, 2 δωμάτια,
κουζίνα, wc, βεράντα με απε-
ριόριστη θέα. Ανακαινισμένο

το 2022, με θερμομόνωση, 
αυτόματη θέρμανση, 

κλιματισμό. Σε λογική τιμή.
Τηλ.: 6973536887

Βουργαρέλι –
25η Μαρτίου 2024
Με τη δέουσα εθνική
υπερηφάνεια και σε-
βασμό στη μνήμη των
αγωνιστών για την
απόκτηση της ελευθε-
ρίας και εθνικής ανε-
ξαρτησίας το 1821,
τιμήθηκε η Εθνική
Επέτειος στο χωριό
μας. Ακολουθήθηκε το
ίδιο τυπικό στο Μνη-
μείο των Πεσόντων
στην Πλατεία: Επιμνη-
μόσυνη δέηση, κατά-
θεση στεφάνων,
ομιλία, Εθνικός
Ύμνος, παρουσία της
Δημοτικής Αρχής και της Τοπικής Κοινότητας κα των άλλων
Αρχών.
Ακολούθησε παρέλαση στον κεντρικό δρόμο των σχολείων, Νη-
πιαγωγείο, Δημοτικό, Γυμνάσιο, Λύκειο.
Ως επιστέγασμα ήρθε η παρουσίαση παραδοσιακών χορών από
τους μαθητές στο Αμφιθέατρο του Δημαρχείου.
Τα στιγμιότυπα εκείνης της ημέρας μιλούν από μόνα τους.
Μέσα στο πλαίσιο της Εθνικής Μνήμης και Ανάτασης ας θυμη-
θούμε οι μεγαλύτεροι και ας αφήσουμε παρακαταθήκη στις μελ-
λούμενες γενιές τη συμμετοχή του χωριού μας με το
πανελλαδικής εμβέλειας γεγονός: Στο Μοναστήρι του Αγίου Γε-
ωργίου στο Βουργαρέλι το Μάιο του 1821 οι οπλαρχηγοί με επι-
κεφαλής τον Γεώργιο Καραΐσκάκη  κήρυξαν την Επανάσταση
στα Τζουμέρκα και το Ραδοβύζι. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ ΤΟΥ ΒΟΥΡΓΑΡΕ-
ΛΙΟΥ ΣΑΣ ΕΥΧΟΝΤΑΙ ΚΑΛΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ ΚΑΙ

ΚΑΛΕΣ ΑΝΤΑΜΩΣΕΣ ΣΤΟ ΟΜΟΡΦΟ ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ!


